

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 390
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnik w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałek i dni powiązanych

Konto PKO Kraków 400.670

Robienie drożyny

Z dniem 1 kwietnia podwyższone zostały pewne kategorie opłat pocztowych, głównie należności za listy polecone i za paczki. — W tym samym dniu kopalnie podwyższyły cenę węgla o 3 do 350 zł. na tonnie, co w sprzedaży detalicznej ujął się jeszcze wyższym procentem. Równocześnie ministerstwo komunikacji kończy prace nad „rewizją” taryfy towarowej, która to rewizja — zdaniem kół przemysłowych — spowoduje podwyżkę taryf o 20 do 30%. W końcu podano do wiadomości, że rząd zdecydowany jest nie dopuścić do wyższej ceny chleba ponad 62 gr. za kilogram, co w porównaniu z obecną ceną oznacza podrożenie o 7 groszy.

Jak na początek wiosny, wcale nieźle się zapowiada. Jeszcze ludzie nie przyszli do siebie po ciężkich przejściach zimy, a zaczyna na nich spadać nowa plaga — spotogawna drożyna. A najbardziej oburzającym jest to, że rząd bezpośrednio i pośrednio przykładą do tego rękę. Weźmy np. podwyżkę taryf pocztowych i kolejowych. Przecież każdy wie, że handel nie ma zwyciężyć jakakolwiek podwyżkę kosztów pokrywaną z własnej kieszeni, lecz natychmiast przerzuca ją na konsumentów. Każdy zrozumie, że podrożenie przewozu towarów w paczkach i wagonowo spowoduje podrożenie tych towarów. A czy ta podwyżka była konieczna? Państwo, którego minister skarbu chwali się z osiągniętych nadwyżek; państwo, które wydaje poza budżetem setki milionów; państwo, które koleje i pocztę zrobiło samodzielnymi, a więc samowystarczalnymi przedsiębiorstwami — to państwo powinno się wstydzili wyciągnąć rękę po groszowe dochody, które jednak w sumie spadają na ludność wielkim ciężarem.

A co dopiero mówić o podrożeniu węgla! Właściciele kopaliń targują się na zabój o drobna podwyżkę zarobków; nie uznają nawet mizernego ochłapu 5%, jaki rząd uznał dla górników za wystarczający — równocześnie dekretują podwyżkę znacznie wyższą niż 5% i rząd milczy. Nie, rząd dla siebie tej podwyżki nie uznaje, gdyż koleje nie przyjęły jej, natomiast ludność pozostawiona bez obrony, wydano ją na up tychsamych ludzi, którzy częściowo przynajmniej zawiniłi, że brak węgla podczas najcięższych mrozów spotogawiał jeszcze cięższe.

Conajmniej dziwnym jest też stanowisko rządu odnośnie do żyta. Wedle cedyły giełdy poznańskiej z 3 kwietnia płacono tam za żyto 33 do 3350 zł. za 100 klg. Jeżeli więc rząd liczy się z ceną 44 zł. jako najwyższą granicą, znaczy to podrażnienie żyta o jakie 11 zł. za cetrnęte metrycznym, co byłoby niebawym wysokim prezydentem dla rolników. A może o to właśnie idzie? Zjemy przecież pod hasłem konieczności pomocy dla rolnictwa — w różnych formach, a za wszystkimi kryje się państwo. Skąd jednak ludność weźmie na pokrycie zwiększonych wydatków? Szanse na zna-

POSEL DR. HERMAN DIAMAND

Kilka uwag uzupełniających do dyskusji sejmowej nad położeniem gospodarczym kraju

Nie korzystałem z prawa referenta do głosu ostatniego w debacie, a to z kilku względów. Przede wszystkim dla tego, że mało już czasu było wobec przepelnionego porządku dziennego, następnie, że z tego powodu cztery stroniczka, pozabawiono głosu, dało, że przemówienie p. Sanoczy wytworzyło atmosferę, w której trudno dyskutować. Wydaje mi się jednak, że z kilkoma argumentami wysuniętymi w dyskusji należy się rozprawić bodaj w spóźnionej porze.

Pan premier Bartel zarzucił mi, że zapowiedział, że nie będę mówił o polityce, a tego przyrzeczenia nie dotrzymałem. Otóż takiego oświadczenia nie składałem, uważałem by bowiem za nonsens, Polityka gospodarcza, — o tej mówiono, — nie da się oddzielić od innych kalezj polityki. Kredyt zagraniczny, warunki wywozu, przewóz przez oba kraje, zależą od polityki zagranicznej, od odnośności się ludności do polityki wewnętrznej, od sądownictwa; rozwój gospodarczy — od polityki szkolnej, wogóle życie publiczne wiaże wszystkie jego objawy, a stosunek do nich nazywamy — o polityka.

Oświadczyłem — i na tem stanowisko staję, wraz z całą lewicą, — że dyskusja o położeniu gospodarczym nie może być przedmiotem walki o władzę między lewicą a Rządem, i z tego powodu wy rzekliśmy się silnych argumentów, związanych z bankami państwowymi bankiem emisyjnym i norującemu tem przedmiotem rozporządzeniem prezydenta. Trezba będzie o tem pomówić w spokojniejszej chwili.

Stanowisko obowiązku milczenia o karygodnych błędach, nadużyciach i nieprawdopodobnościach, uważam za błędne, zamknięcie bardziej się układowe. Takich zjawisk, o których wiadomość kompromituje, należy zniechać.

Poglad idm o odbywającej się obecnie przemianach ustroju dzieła ze mna wybitni teoretycy państwa. Prof. Schmalenbach twierdzi, że tworzą nowoczesnych „strutów”, kartel i t. p., organizacja, są wykonawcami testamentu Marksa. Prof. Sombart, na którego się tak często powołuje, widzi kłaniające się żywie i szwajcarse włosy na głowie starzejącego się kapitalizmu.

Posel pr. Rybarski przeciwstawia mi w tej kwestji towarzysza dra Hilferdinga znakomitego, ekonomicznego i obecnego niemieckiego ministra skarbu, który na szczyście polityki społecznej w Wiedniu przez kilka laty podniósł różnice pomiędzy rozkwitem kapitalizmu w Ameryce a zmierzchnięm w Europie.

Wątpię czy Hilferding po ostatnich latach rozwoju gospodarstwa amerykańskiego powoływałby to zdanie. Znowu muszę się powołać na Sombarta. On na zesiorzocznem (1928) zebraniu tych samych uczonych i praktyków w Zurichu mówił już o początkowych objawach zman ustroju gospo-

darczego w Stanach Zjednoczonych. Ależ czy zawładni p. Rybarski w naszym gospodarstwie klasy amerykańskiej polityki walki z kryzysami gospodarczymi? Czy rząd lub kapitaliści sami dają do podnoszenia plac, do zmniejszenia dni pracy w tygodniu, do mechanizacji pracy i obrabiania używanych w ten sposób oszczędności na polatanie towaru i podwyższenie zarobków? Czy istnieje w społeczeństwie tendencja standaryzacji produktów? Ale wszystkie te uściłowana, podnoszące dobrobyt kraju i stopę życiową ludności pracującej, nie usuna konieczności socjalizacji gospodarstwa, zastąpienia produkcji dla użytkowania nadwartości kapitalistycznej, produkcją dla zaspokolenia potrzeb ludności.

Z argumentem p. Sanoczy zatławia się czytelnicy sami, samą wynajdą sprzeczność i nieścisłość, pragnę jedynie wziąć pod uwagę zarzut przeciw mnie skierowany, że nie wskazał, skąd rząd ma wziąć pieniądze a tak samo i kapitaliści celem podwyższenia plac. Wydaje mi się, że wyobrażenia nie podają za faktami. Rzecz nie ma się tak, że przedsiębiorca, rząd czy fabrykant, przychodzą z wielką kasą i z niej biorą pieniądze na podwyższenie plac. Te pieniądze przedsiębiorstwa przy racjonalnem gospodarstwie same wytwarzają, o procentem wracają tam, skąd wyszły. Skąd przedsiębiorca (rząd czy fabrykant) bierze pieniądze, by płacić dwa razy tyle za progi kolejowe, niż sześćseto roku, za węgiel i wiele, wiele innych towarów, wiele i wiele więcej niż dawniej.

W ubiegłym roku rząd ściągnął 860 milionów więcej niż wedle budżetu miał wydać. Czy można twierdzić, że pieniądze na podwyższenie nie było?

Rozchodzi się o przełamanie zaszarowanego koła i zacząć może się od podwyższenia plac, od podwyższenia możności konsumpcji, od stworzenia możliwości konsumpcji, od stworzenia wewnętrznego fargu.

Dokładamy różnicę do wywozu, setki milionów, na to nas stać, ale na wytworzenie ryneków wewnętrznych i zmniejszenia konieczności sprzedaży obcem tanio, a swoim drogo, nie stać nas.

Premier przedstawił wielki szereg faktów, którymi nikt nie przeczył, ale jednej rzeczy, o którą się tu rozchodzi: polepszenia się położenia gospodarstwa mas ludności nie wykazał — wykazał nie mógł.

Niemieckie koleje zakupiły w roku 1927 materiały za 1800 milionów marek złotych, to jest więcej niż półtora raza tyle, he wynosi nasz budżet; niemiecka marka od czasu regulacji waluty nie zmieniła utrzymuje się w pełni kursu, wzrost produkcji jest niebawym, amerykańskiego postępuje szybko, a mimo to nikt nie zamyka oczu na zbliżające się niebezpieczeństwo gospodarcze i nikt nie zastrzega obecnego położenia świętą konkultura lat ubiegłych.

czne zmniejszenie się bezrobocia nie są zbyt wielkie. Jeżeli sezon budowlany zawiedzie — a przez cofnięcie pożyczek budowlanych niebezpieczeństwo to jest aktualne — wówczas bezrobocie stanie na martwym punkcie, a czy wtedy rodziny robotnicze będą w stanie z zaskłków pokryć zwiększone wydatki choćby na sam chleb?

Polityka rządu w dziedzinie cen jest wprost niezrozumiałą. Przecież tam na szczytali znają chyba prawdziwe położenie gospodarstwa, które nie pozwala na najmniejsze przeciąganie się struny. A jednak sami prześcagają i innym pozwalają. Skutki z tego mogą być fatalne, trzeba usunąć ich przyczyny.

W piątek 5 kwietnia o godz. 7 wieczór odbędzie się w Domu Robotniczym w Krakowie przy ul. Dunajewskiego 5 II p.

KONFERENCJA OKRĘGOWA PPS
ORAZ KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW
ZAWODOWYCH.

Na porządku dziennym referat (ow. posta Ciołkosza

Walka o demokratyczny samorząd

Winnł bezwarunkowo przybyć wszyscy członkowie konferencji okręgowej PPS, oraz Zarządy Związków Zawodowych w komplecie, jak również działacze samorządowi.

Wszyscy członkowie krakowskiej organizacji politycznej PPS mają prawo wstępu na konferencję okręgową.

Upadek ks. Seipla

Zapowiedziana wczoraj dymisja rządu austriackiego ks. Seipla nie jest niespodzianką. Sądząc, że nie od długiego czasu a to nie bez pewnych stosunków wewnętrznych, które podkopaly był rządzącej większości.

Ostatnie wybory w Austrii w kwietniu 1927 odbyły się pod hasłem „jednolitej listy” — zbioru wszystkich stronnictw burżuazyjnych przeciw socjalizmowi. Ks. Seipla potrafił pod tym hasłem skupić swoich chrześcijańsko — społecznych, agrarzystów, Landbund i udających wolnościowych Wszelchniemiów. Programem wyborem była „walka z marksizmem”, a hasłem zniszczenie ochrony lokatorów względnie odbrnięcie podmiejskie ziemie.

To zbiorowisko tak przeciwności partii chrześcijańsko — społecznych przedstawicieli miało, chłopskich przedstawicieli interesów rolniczych, antykatolickich Wszelchniemiów nie przyniosło oczekiwanego przez ks. Seipla rezultatu. Użył on znikoma większość i to za cenę odstepstwa sprzymierzeńcom szeregu ważnych tek: Landbund otrzymał wieckamierstwo, Wszelchniemiowie także sprawy wiejskie. Wiedeńskie stronnictwo, które było zdolne do zmiany konstytucji w myśl życzeń klerykalnych, ks. Seipla nie uzyskał. Rządził więc do wypadku i to tylko dzięki tolerancji socjalistów, którzy, w wypełnianiu swych poglądów demokratycznych, uznawali zasadę większości.

Ks. Seipla nie mógł jednak, jako ksiądz i jako naturalnie klerykał nie korzystać z okazji, aby bodaj przez boczne furty, w drodze rozporządzeń i interpretacji, wprowadzić klerykalizację i w ten sposób ugruntować swe rządy. Pod rozkazem hasła „odpolitykowania państwa” wykonał ministerowie w celu klerykalizacji klerykałny minister oświaty i Schulniz reformował w duchu klerykałnym, do sadownictwa i administracji wprowadzono byłych członków klerykałny stowarzyszeń studenckich i d. Te zapaly klerykałny wywoływały silne niezadowolenie Wszelchniemiów, przypominających sobie — bodaj na okres wyborów — że kiedyś ich hasłem było „Los von Rom”. Przywódcą ich dr. Weltowa na szeregu zgromadzeń ostrzekał ks. Seipla przed kontynuowaniem polityki klerykalizacji państwa bez skutku; ks. Seipla nie mógł nic zrobić, gdyż musiał słuchać swego kościelnego przełożonego, arcybiskupa wiedeńskiego Piffera.

Największe i, jak się okazało, nie do przewyżnienia trudności spadły na ks. Seipla z łona jego własnej większości w związku ze sprawami gospodarczymi. Koncepcja jedności politycznej może byłaby się dla ułatwienia, natomiast jedności gospodarczej wobec obrzyźnionego sprężności interesów osiągnąć nie dało. Stronnictwo chrześcijańsko — społeczne coraz wyraźniej zaczynało rozciągać się na dwa obozy: na socjalistów, którzy interes w potaniu środków żywności i chłopski mający interes wprost przeciwny. Dawne to czasy, kiedy Lueger potrafił pod swem kierownictwem połączyć mieszczan i chłopsów pod demagogicznym hasłem: wszystkim wini żniży; dziś chłopi chcą drogo sprzedawać świnie, bydło, nabiał, męcząc się zaś wraz z robotnikami chcieli by jak najtaniej kupować. Nie tężże, że chłopi zaczęli z partii ks. Seipla użekać do Landbundu, który twierdził, że rząd klerykałny nie może dążyć do częściowo przeprowadzając podwyższenia cła na mąkę, zboże, cukier, używając — znana to historia z Polską — ograniczenie przywozu świnii pod pozorem niebezpieczeństwa zaważenia choroby. Ks. Seipla wdział na niebezpieczeństwo i starał się przeciwdziałać mu — metodami politycznymi. On, najwyższy urzędnik państwa, obowiązany do bezstronności i do wymuszenia zgodności prawa, jawnie stał pod stronnictwo chłopskiej organizacji „Heimwehr”, która nie robi tajemnic z tego, że chce silnie złamać wpływy socjalistyczne, a nawet rząd wydawał ze swych arsenaliów „Heimwehry” broni i to nawet karabinny maszynowy i armaty.

Można jednak śmiało stwierdzić, że ostatni i główny cios zadany Seipelowi socjaliści. Oni nie dopuścili do zmiany ustawy lokatorskiej, a więc Seipla nie mógł dotrzymać danego kamienicznikom przyrzeczenia; oni przeprowadzili wielką a skuteczna akcję za wystąpieniem z kościoła, którego reprezentantem stał rząd klerykałny, oświadczenie, że serce (ładnej litoficy dla „przejętów” z 15 lipca 1927); oni wreszcie przez wykonanie prawdziwego położenia gospodarczego uniemożliwili politykę zarankizacji i odebrali Seipelowi możliwość subwencjonowania z kieszeni państwa różnych skrachowanych handków i spółek klerykałny. Teraz pytanie, co będzie po Seipelu. Ogólne pauze mniemanie, że trzeba odwołać się do wyborców

l) rozwiązać parlament i przeprowadzić nowe wybory. Zrobił to zapewne rząd prześlowny, na którego czele miał stanąć albo prezydent, albo premier dr. Girtler, albo naczelnik Stryri prof. Rintelen czy naczelnik Austrii Dojne Buresch.

Wiedeń, 4 kwietnia (PAT). Dymisja kanclerza Seipla była dla wszystkich kół politycznych niespodzianką. Jako jeden z powodów dymisji wymienia się tarcia w łonie większości w sprawach handlowo — politycznych. Pogłoski o koalencji między partią chrześcijańską a socjaldemokratyczną uważane są za nader prawdopodobne. Nowy gabinet będzie kontynuował politykę ks. Seipla. — Wiedeń, 4 kwietnia (PAT). Seipelowi nie także b. ministra handlu Heala (chrz.).

Wiedeń, 4 kwietnia (PAT). Dasięsze dzielniki poranne, omawiając dymisję ks. Seipla, stwierdzają zgodnie, że krok kanclerza był dla wszystkich kół niespodzianką. Organy dotychczasowej większości rządowej zaznaczają, że powodem dymisji nie były tarcia w łonie koalicji rządowej, gdyż nieporozumienia między chrześcijańsko — socjalistyczną a niemieckimi narodowcami zostały już uprzednio wyjaśnione. Wypowiedzi te są stanowcze, jakoby Związek chłopski (Landbund) wystosował ultimatum pod adresem obecnego rządu, przeciwnie w kwestjach chłopsko — politycznych przyszło w ostatnich dniach do zbliżenia (?) między poszczególne grupy zainteresowanych, dowodem czego jest pomysłowy stan rokowań w sprawie importu nierogacizny z Polski.

Organ chrześcijańsko — społeczny „Reichpost”, zaznacza, że kanclerz, ustępując z własnej woli, przagnął dać możliwość rzetelnej wyczerpania opinii, która zwiastowała to oszczędnie. Nie pora teraz na nową koalicję, pisze „Reichpost”, atoli zaleca od socjalnych demokratów, czy dojdzie do porozumienia w sprawie pozytywnej pracy. — „Arbeiter Zeitung” sadzi, że ks. Seipla ustąpił z powodu niemożności przeprowadzenia reformy mieszkaniowej. Zmiana osoby nie jest wystarczająca, pisze w dalszym ciągu dziennik, potrzeba zmiany systemu w kierunku demokratycznym. — W takim wypadku gotowi są socjali demokraci do współpracy.

Organ Wszelchniemiów „Deutsch-österreichische Tageszeitung” sadzi, że obecnie przyszedł czas na silny rząd, oparty o organizację „Heimwehry”.

Decyzja w sprawie następcy ks. Seipla zapadnie dopiero z końcem tygodnia. Dziś zbiora się kluby polityczne celem omówienia sytuacji, wywołanej dymisją. Na zebraniu wyborców, odbyłem wczoraj w Wiedniu przywódca chrześcijańsko społecznych poseł Kinschatsz oświadczył, że o zmianie systemu dotychczasowego niema mowy. Koalicja stronnictw mieszczkańskich będzie nadal utrzymana.

Wiadomości polityczne

POWRÓT STRESEMANN

„Berliner Tageblatt” donosi, że min. Stresemann powrócił we wczorzek do Berlina. Powstał jednocześnie ślad zdrowia kanclerza Mullera i nial się znaczenie poprawy, dzienniki zapowiadają, iż można jeszcze w końcu bieżącego tygodnia spodziewać się Rady kabinowej.

REZULTAT WYCIĘCZY ANGLIJSKIEJ DO ROSJI

Kierownictwo wydziałki angielskiej ogłosiło komunikat stwierdzający, że w szerszej nieoficjalnej rozmowie z Litwinem omawiane były perspektywy stworzenia między obu krajami podstaw gospodarczych, które dawałyby przemysłowi angielskiemu możliwość współpracoowania ze Związkiem sowieckich republik Rad dla zaspokojenia jego potrzeb i pomocy w eksploatacji jego bogactw. Obie strony wyraziły opinie, że nie istnieje żadne nieporozumienie przeszłości na drodze do zadowalającego wspólnego uregulowania spraw, pozostających w zawieszeniu.

ZMIANA RZĄDU W JUGOSŁAWJI

W Jugosławji zanosi się na daleko idącą rekonstrukcję rządu już w czasie najbliższym. Rekonstrukcja ta odnosi się w pierwszym rzędzie do ministerstwa komunikacji, którego kierownikiem ma zostać obecny burmistrz Blagorodu Sawic. Decyzja w tym względzie zapadnie dopiero po powrocie ministra spraw zagranicznych Markinowica z Davos.

PERSKA PRZYSTĄPIŁA DO PROTOKOŁU LITWIŃOWA

Ambasador perski w Moskwie złożył Litwińskowi deklarację o przyłączeniu się Persji do pro-

tokołu moskiewskiego. Odpowiedni protokół podpisany został przez Litwińskowi i ambasadora perskiego.

UWAGI

Socjalistyczny święty

Dziwi się „Głos Narodu” i nie może wyjść ze zdumienia, że „Naprzód”, anektuje bez skrępowania przez socjalizm” Tomasz Morusa, autora „Utopia” któregoż wydział, z roku XIII w r. 1886 beatyfikował (francuzów) błogosławionym, a obywateli papież zamierał w czczeniem jego świętości kanonizować (awansować na świętego). Zdaniem „Głosa Narodu” jest to ze strony „Naprzodu” zachwalstwem tak sobie ni ślad ni zowad ze świętego katolickiego „robić” socjalistę. Jednakże tylko w świecie niuowca redaktorów klerykałnego dziennika sprawa tak się przedstawia; w świecie nauki rzecz przedstawia się wręcz odrotnie: Kurja rzymska do socjalisty „robi” świętego, co jej się zreszta chwali.

Niechaj tedy „Głos Narodu” przyjmie do wiadomości, że nie jest wcale „wynalazkiem” „Naprzodu” stwierdzenie, iż pierwszym socjalistą, którego nowożytych był Tomasz Morus, którego „Utopia” stała się punktem wyjścia całego następnego rozwoju myśli socjalistycznej. Jest to prawda historyczna od dawien dawna zbadana i uznana przez naukę. Można to stwierdzić, zjawiszwszy do któregośkolwiek podręcznika „historii socjalizmu. Znakoymy markisista Karol Kautsky przed czterdziestu laty napisał klasyczną monografię „Thomas More und seine Utopie”, a Bolesław Limonowski już przed pięćdziesięciu laty wydał książkę „Dwa światy utopicii: Tomasz Morus i Tomasz Campanella”. Ale ci, co pisują „Głos Narodu”, oczywiście polecają nawet nie mają o istnieniu tych książek...

Pozatem niechaj „Głos Narodu” przyjmie do wiadomości, że socjalizm odwołany „przez” jego niedzielnym świętym katolickim w swoich dziełkach, w poszet tych socjalistycznych świętych zaliczeni są św. Jan Chryzostom, św. Franciszek z Assyzy i inni, o czym się można przekonać np. z dzieła Karola Kautskiego „Die Vorläufer des neueren Sozialismus” („Poprzednicy nowoczesnego socjalizmu”). Nie skarzmy się tedy na brak w tym względzie. Ale to bardzo ładnie ze strony papieża Piusa XI, że w tych czasach, kiedy socjalizm odgrywa tak wybitną rolę dziełowa w całym świecie, chce socjalizm przysłać jeszcze jednego świętego i to nowożytniejszego. — 0 0 0 —

Bojko i Stapiński

Sensacją Ostatni numer „Przyjaciela Ludu”, organu p. Stapińskiego (Nr. 15), przynosi artykuł wstępny p. posła Jakóba Borki. W artykule tym, zatytułowanym „Porównanie dwóch sejmów”, p. Bojko lamentuje i wyrzeka na Sejm obywateli. Oto próbka:

„Nesłety, wzdymy, co przerażając w dzisiejszym Sejmie. Na cóż to państwo? Ale co najsmutniejsze, że chłopcy polscy wychodzą z tej awantur sejmowych jak najgorzej. Socjaliści i żydzi nawzięli tam wreszcie, trzykroć się kupny, wyrabiają się najlepsze rzeczy dla swych grup i oni rzączą sejmem, a nie jedna grupa chłopska im gorliwie pomaga i chwali się, że broni ludu czyli demokracji...”

Ale nie treść tych oświłwionych lamentów bardzo sędziwego posła chłopskiego jest sensacją — sensacją jest to, że redaktor „Chłopa Polskiego” powrócił do „Przyjaciela Ludu”, że p. Bojko pogodził się z p. Stapińskim.

Jednakowoż tego rodzaju „chłopskie sensacje” nie są ani nowe, ani rzadkie, ani ciekawe. Wiadomo, która się, goźda się, potem znowu się która, potem nanowu się która i tak wczł w skłoda. O ideologię tych swarów i tych zżół — skłoda pytać. Wiadomo...

W tym samym numerze „Przyjaciela Ludu” wzięła kł w tym odwołanie Kłosek Rolniczych pod rządy ob. szarńskich, na dzieło dokonane przez „sancję”, której podporządk są pp. Bojko i Stapiński. Groch z kapusta...

Dym bez ognia, palec w bucle, demagogia. Infańska obłuda, wodzenie za nos chłopskich czytelników...

SKŁADKI

NA BIBLIOTEKĘ WEDROWNE IM. RYSZARDA WASSERBERGERA złożyli Dr. Wanda i Roman Szymański, zł. 10.

Trybunał Stanu

Jak będzie przeprowadzony proces b. ministra Czechowicz

Jedną z alicji prasowych podała wiadomość, iż Trybunał Stanu opracowuje akt oskarżenia, który zostanie doręczony b. ministrowi Czechowiczowi. Następnie wyliczyła cały szereg świadków, którzy zostaną przesłuchani. Wszystkie te wiadomości narazie należą do dziedziny fantazji i ze stanowiska ustawy o Trybunale Stanu nie wytrzymują krytyki.

Przedwyszkim Trybunał Stanu nie opracuje i opracowywać nie może żadnych aktów oskarżenia. W myśl ustawy (art. 17) uchwała Sejmu, stawiająca ministra w stan oskarżenia, zastępuje akt oskarżenia". Ta uchwała Sejmu jest bardzo szczegółowa, zawiera 5 dokładnie określonych punktów i z góry została zredagowana w formie aktu oskarżenia. Uchwała ta będzie stanowić jedyną podstawę dla rozprawy, o ile chodzi o formalne oskarżenie.

Na dzień 5 kwietnia wyznaczone zostało pierwsze posiedzenie Trybunału Stanu dla obróbki przysięgi od Sędziów. Jest to ogólna przysięga przysięga dla wszystkich zawodowych sędziów. Od dnia postawienia ministra w stan oskarżenia członkowie Trybunału Stanu stoją pod ochroną takiegasamej nietykalności, jak posłowie i senatorowie oraz sędziowie zawodowi. Nie można ich pociągać do odpowiedzialności karnej, ani nie mogą być pozbawieni władzy bez uprzedniej zgody Trybunału.

Na skutek uchwały Sejmu, stawiającej w stan oskarżenia Trybunał Stanu musi wdrożyć śledztwo wstępne wedle przepisów powszechnej ustawy o postępowaniu karnym — sądowym. Kto jest sędzią śledczym? Jeden z członków Sądu najwyższego, którego Trybunał Stanu w porozumieniu z ogólnym zgromadzeniem tegoż sądu ustanawia.

W myśl powyższej ustawy sędzia śledczy widzi w celu śledztwa bezstronność, ustalając zarówno wszelkie okoliczności obciążające, jak i usprawiedliwiające oskarżonego.

Kto jest prokuratorem w czasie śledztwa? Ustawa o Trybunale Stanu nakazuje Sejmowi w razie oskarżenia ministra wybrać 3 posłów celem poparcia oskarżenia. Posłowie ci, mają zarządzać łącznie, jak każdy z osobna, prawa członków urzędu prokuratorskiego w sądach krajowych, lecz bez możliwości odstąpienia od oskarżenia.

Jakie są te prawa?

Przedwyszkim postanowia art. 278 ust. o post. kar., że prokuratorzy mają stały nadzór nad prowadzeniem śledztwa. Na podstawie dalszych przepisów prokurator ma prawo być obecnym przy wszystkich czynnościach i przegladając oryginalne akta. Dalej w myśl art. 281 teże ustawa: „we wszystkich kwestiach, dotyczących zba-

wania przestępstw i zebrania dowodów, sędzia śledczy wykonywa prawne żądania prokuratora, zaznaczając w protokołach, jakich mianowicie czynności dokonano na żądanie prokuratora".

Wszystkie te uprawnienia przysługują obecnie oskarżycielom, wybranym przez Sejm dla sprawy b. ministra skarbu Czechowicza. Teraz można zrozumieć, dlaczego tak wściekle atakują i stereoty-

zować usiłują tow. Liebermana wszyscy ci, którzy mają interes w tem, aby śledztwo wstępne w Trybunale spętało na niczym. Powiedziano sobie: znamy Liebermana moralnie, oskarżycielami i obrońcami, a jeżeli się nie uda, fizycznie go zniszczymy; ci, co po nim przyjdą już się chyba nie pozwalają więcej prawdę do głębi odsłonić i cała ta sprawa nieprawoładnej gospodarki skarbowej w niepamięć utonie. — K.

Oskarżycielami z ramienia Sejmu w sprawie b. ministra Czechowicza są tow. poseł dr. Herman Lieberman, pos. Wyrzykowski i pos. Pieracki.

Przyjaźń Anglii z faszyzmem

O spólkaniu między Chamberlainem a Mussolinim we wtorek 2 bm. we Florencji wydano komunikat wprost kąpiący serdecznością. Mowa tam o starej przyjaźni, o zupełnym porozumieniu, o wspólności interesów, a na zakończenie podano światu do wiadomości, że obaj politycy w serdecznym nastroju przedziwiają.

Anglia tradycyjnie jest przyjaciółką, a raczej protektorką Włoch. Te, z trzech stron, otaczające Anglię, zdane są na opiekę potężnej na morzu Anglii, lombardzkiej, że tak, trzymając w rękach Malie, ma wymierzone przeciw „butowi afenifickiemu" gotowe do strzału armaty. Włochy obecnie nie przyjaźni potrzebują więcej, niż zwykle, ileż stosunki ich z Francją nie są najlepsze, z Jugosławiją całkiem złe, wewnątrz zaś — mimo „zwyyczajów" przy komitach wyborów, wcale nie są tak skonsolidowane, aby mogły być pewne jutro.

Anglia w swej polityce nie kieruje się sentymentem, lecz wyłącznie interesem. Dla niej obójtem jest, kto we Włoszech rządzi, gdyż Włochy są dla niej wyłącznie jednym z punktów w grze na szachownicy światowej. Wielki, choć największy interes Anglii, leży na morzu Śródziemnym. To morze jest drogą do źródła ropy: do Indji. Na tem morzu leżą punkta zabezpieczające jej drogę: Gibraltar, Malia, Suez, Egips. Zrozumiała jest rzecz, że Anglia woli mieć na tem morzu partnera słabego, od siebie zawisłego: Włochy, aniżeli partnera silnego i samowładnego: Francję. Wiadomo zaś, że między Włochami a Francją panuje rywalizacja o przewagę na morzu Śródziemnym, rywalizacja objadająca się na Tunisie, sienie, a na Korysie i Neei słabiej.

Anglia jest protektorką — w drodze traktatu lozańskiego — Francji w zachodniej Europie, ściśle się granicy francusko-niemieckiej. Anglia zobowiązała się dać Francji 25-letnią gwarancję nienuzależności tej granicy, potem jednak polityka angielska chadza własnymi drogami, które często krzyżują się z drogami polityki francuskiej; w Londynie nie gardzą żadną, choćby najmniejszą pomocą, a najprzejrzystszą łamą rolę jest rola protektora czy rozjemcy, a taką rolę wobec Włoch i Francji może Anglia odgrywać.

Ojcieńta dla niej jest rzecz, że we Włoszech rządzi faszyści, a więc antyfrancja, co jest w Anglii. Dla interesu nie ogląda się przyjaciela, co jest w naszym domo, lecz łaknie się jego sile na ze-

wnątrz. A Włochy przeszło 40-miljonowe reprezentują bądź co bądź jakąś siłę, choćby — jak wykazała wojna światowa — jako dywersja dla odciążenia części sił przeciwnika. Chamberlain jako konserwatywa, wyrosły w duchu rządów parlamentaryzmu, z pewnością i duszy gardzi metodami Mussoliniego, ale — jak mówi przysłowie — jeżeli potrzebna sąndydy, to się go bierze z szubienicy. Anglia w tej obecnej konstytucji politycznej potrzebuje Włoch jako strażaka przeciw Francji, ciekawie więc śledzi trochę serdeczności i trochę — komedji? W polityce to rzecz codzienna.

Wiedeń, 4 kwietnia (PAT). „Neue Freie Presse" donosi z Londynu, że konferencja między Chamberlainem a Mussolinim, odbyła we Florencji, jest zdaniem tutejszych kół dyplomatycznych największym sukcesem Chamberlaina od czasów Locarna. Według sprawozdań angielskich, udało się Chamberlainowi ożywić rokowania włosko-francuskie, które od dłuższego czasu utknęły. Ponadto osiągnął zasadnicze porozumienie w tym kierunku, że Anglia i Włochy będą daty do opróżnienia Nadrenji po zawarciu nowego układu reparycyjnego z Niemcami. Mussolini miał dać angielskiemu ministrowi spraw zagranicznych uspakajającą interpretację układu zawartego w Tiranie z Albanją.

Łańcuch prasowy Naprzodu

Wzwany przez tow. Bucalę składam na fundusz prasowy zł. 550 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty tow. Florowskiego Stanisława, Krzeszowiaka Jana, Ciekierę Franc. Horowitzę Bernarda (wszyscy ze Suchej), tow. Chwisaka ze Zakopanego i Niecia Wiktora z Chabówki.

Wiktora Włodzisława Wincenty (Sucha). Składam na fundusz prasowy „Naprzodu" zł. 550 i wzywam do złożenia podobnej kwoty tow. Garulę Władysława, Bublaka Józefa, Golezka Jana i lekarzy Kasz Chorych w Wieliczce.

Okoński Jan (Wieliczka). Wzwany przez tow. Stawoskiego składam na fundusz prasowy „Naprzodu" zł. 550. Nowosiwiat Maciej (Przemysł).

Czas odnowić przedpłatę na kwiecień

o teatr robotniczy

(Dokończenie)

Przejdziemy teraz do pomówienia o tem, jak powinien wyglądać teatr robotniczy, w którym władza sztuki socjalistyczna.

Przedwyszkim trzeba określić cel teatru robotniczego. Powinno on widzieć w świadomości socjalistycznym i walce z tą burżuazją, która dąży w robotniku to zarówno w jego pojęciach społecznych jak i w spojrzeniu na sztukę. Trzeba koniecznie mówić masie pracującej, że socjalizm to nie przemiana robotnika w sytego drobnoświeczana. Konieczne są skróty czasu (n. p. dzień trwa godzinie — w trzech aktach, w trzech godzinach trzy dni), a to chcemy także — dajmy na to — dekoracji, żeby było całkiem jak w „rezerwuistości". To też dzieje się i dzisiaj, nieraz także sponki, że na scenie pada deszcz a żaden z wymalowanych liści nie

tylko nie mokie ale nawet ani mru-mru nie drgnie. Sam, widząc amant, który całą donia opierał się o dwa liści.

Wiem, ilu to ludzi broni naturalizmu w teatrze, bo (powiadają) nikt z malarzy nie zrozumie na sztuki. Jest to właśnie czysto burżuazyjny pogląd na sztukę, przeznaczający jej rolę dostawcy już znanych w trawieniu potraw. W człowieku można wyhodować spojrzenie nowe i widzenie nowych rzeczy.

To też zadaniem teatru robotniczego jest nie tylko wychoowanie zespołu ale i widowni. Wychować ją można przez „obskani" treści i formy tego, co się daje na scenie oraz przez wciąganie jej do gry. Zagadnieniu temu poświęcam szereg wykładów na „Współ studium dramatycznym" założone przy Teatrze Rob. T. U. R. w Sosnowcu.

Sama organizacja gry i wzajemne ustosunkowanie się do siebie i sztuki grających już powinno być wyzścielone ideowych założeń tak pojętego teatru robotniczego.

Powinno grać ze zespołowo — bez nacisku poszczególń. Aktor nie powinien tu myśleć o sobie, o tem żeby sam najlepiej grał, ale o całości. Grający powinni łączyć się w wspólność (tworzenia i w wspólność odpowiedzialności. Ludzie wychowani w zespole, umiejący myśleć o „my", a nie tylko o „ja", z pewnością nie zapomną o tym i pozejdą z desek sceniczyh.

Co do reżyserji to powinna ona w tym czasie tworzyć charakterystyczny i oryginalny, gra filmowa, chóralną i nie tworzyć charakterów na scenie, ale

role charakterystyczne, jedna linia charakterystyczna na przeciągnięcie i od innych różne. Trzeba unikać wszelkich zawiąsów, drobiazgowy wszelkiej niestoiłności, bo przecież przy dzisiejszym tempie życia na drobiazgowanie niema czasu, bo przecież ono jest anachronizmem. Istotnie, ostro zarzynawo rzeczy i sprawy oto zasada.

Jeszcze jedno odnośnie do sztuki socjalistycznej w teatrze robotniczym. Nie wolno narzucać jej prostoty i przykrości. Nie powinna być tylko środkiem agitacji. Sztuka nie nosi odzewu bez paucha, a scena nie jest trybuna wiecowa. Sztuka tworzona przez socjalistów, ma za cel ukazanie wyszkiego, co w socjalizmie jest pięknem, ma ukazać ciało i duszę rodzącej się epoki socjalistycznej.

Na zakończenie pozwolę sobie skierować kilka słów Norwida pod adresem tych, którzy zbyt optymistycznie ustosunkowują się do teatru robotniczego:

Co piękna, nie jest tu, co się podobą dziś lub podobalo, lecz co się winno podobać; iak i Niemiej i to, co dobre, nie jest, z czem przyszlejniej, lecz co obca. —

Spojrzenie moje na sztukę socjalistyczną jest podobne do spojrzenia Norwida, który o przyszłej sztuce w Polsce tak pisał:

„Ja widzę przyszłą w Polsce sztukę, iako chorągiew na prac ludzkiej wleży. Wierze, że czterwied będzie barwą tej chorągwi.

Program MacDonalda

W tych dniach ukazał się za pośrednictwem jednej z zarządczych agencji prasowych wydruk z tow. MacDonaldem, przywódcą angielskiej Partii Pracy. Wydruk dotyczy sprawy pokoju światowego i zawiera trzy punkty szczególnie doniosłe także dla Polski.

1) MacDonald oświadczył, że „Partia Pracy będzie przedwziewała każdej siłki, mającej na celu zniszczenie warunków, ustalonych przez układy pokojowe, wyrażające wszystkie siły, aby całkowicie wypełnić swe zobowiązania”.

Dla nas oświadczenie to nie jest niespodzianką, ponieważ jeszcze w roku 1924 polityka ówczesnego gabinetu MacDonalda trzymała się zasady przestrzegania obowiązujących traktatów międzynarodowych, a Protokół Genewski opierał się na tejże zasadzie. Ale oświadczenie MacDonalda rozwiewa fałsz, świadome przesłanie przez naszą prasę burżuazyjną, nie wyłącznie sanacyjnej, jakoby Partia Pracy w razie powrotu do władzy popierała rozszerzenia Niemiec do zmiany naszych granic zachodnich. Są to plotki, płynące ze źle woli i niegodne poważnego traktowania.

2) Dalej MacDonald poruszył sprawę mniejszości narodowych: „trudno oznaczyć granice dokładną, sprawiedliwą, idealną między narodami, i dlatego będziemy zawsze przypominać narodom ich zobowiązania do mniejszości”.

W tym celu powołuje tegoż dnia uzupełnia niejako potwierdzenie ze strony MacDonalda wierności traktatom. Atoli druga część zdania jest dobitną odpowiedzią na ten istny zalew artykułów „zwyczajności” prasy sanacyjnej na temat wyniku obrad genewskich. Dalibóg, nie jesteśmy w „zmowie” z MacDonaldem, ani nie porozumiewaliśmy się z nim w sprawie mniejszości w Polsce. Miano to napomknęliśmy przed kilku tygodniami, że stosunek do robotników w Anglii do spraw mniejszości może być inny, niż w kraju obcym.

MacDonald to potwierdza. Nie znaczy to wcale, by szedł on w rolę machinacjom nacjonalizmu niemieckiego czy jakiegokolwiek innego. O to niema obawy. Ale znaczy, że nie zgodził się, aby na terenie Lig narodów „ubijano” sprawę mniejszości z rzędu o procedure, aby sprawę tę spychano do sprawy wewnętrznych poszczególnych państw. Zapowiedź MacDonalda jest żadną niegroźną, pod czyjąś adresem, mówi ona raczej o możliwej naciśnięciu rzędu robotniczego na poszczególne państwa w sprawie mniejszości.

Tem niemniej świadczą one, że MacDonald uważa te sprawy za jedną z podstaw pokoju światowego i pod tym względem jest w zgodzie z całym obyczajem socjalistycznym.

3) Uznając Pakt Kelloga jako wielki krok naprzód dla sprawy pokoju, MacDonald nazywa go jednak zamkiem na lodzie, pod który „można by było przyłożyć mocny fundament. Pracy tej powinna dokonać Liga Narodów”.

Jeżeli w Lidze „Niemcy, Anglia i Francja zaczęły na wspólnie pracować w celach pokojowych — pokój europejski będzie zabezpieczony”.

— O fundament to zapewne Protokół Genewski i stopniowe rozbrojenie, które MacDonald w razie objęcia rządów wysubstynował ponownie na terenie Ligii. Nowością jest wystąpienie MacDonalda z listem wspierającym Anglii, Francji i Niemcy, jako rektora pokoju w Europie. W roku 1924 Liga nie miała poparcie i współpracę Herlota, jako przedstawiciela jedynego mocarstwa na kontynencie Europejskim.

Obecna sytuacja jest odmienna, a raczej nowa. Dopoki sprawa odszkodowań wojennych jest przedmiotem rokowań i targów, należy się liczyć z pewną powściągliwością Francji względem ewentualnego gabinetu MacDonalda w sprawie współpracy z Niemcami w Lidze.

W każdym razie należy sprawę, co do których gabinet ten mógłby łatwo porozumieć się zarówno z rządem Polnecarą jak Milliera.

W każdym razie możliwości zbliżenia i ugodnienia polityki tych trzech państw byłby większe, niż dzisiaj i już kiedykolwiek w ciągu 10 lat ubiegłych.

Taka „gruba trójka” mocarstw byłaby istotnie potrzebą, która myliłaby zapewniła pokój europejski, który w tym celu jest w interesie wszystkich państw europejskich. Komu się zdaje, że stolicą na obchody od tych trzech pokój demokratycznych, wygra coś na tem — jest w grubym błędzie. Koż sadzi, że w oparciu czy w sojuszu z mniejszymi państwami, zdoła się przeciwstawić trzem największym demokracjom Europy — rozczarowałby się fatalnie. Urzeczywistnienie idei MacDonalda stworzyłoby nietylko nową erę w polityce zagranicznej Europy, lecz także wzmocniłoby demokrację, podważyłoby

istniejące jeszcze dyktatura, zabiłoby zarodki dyktatury ślonych, czy przygotowywanych. Jeśli idzie o Polskę, to tylko jako państwo demokratyczne dotrzyma ono kroku trzem mocarstwom demokratycznym i będzie mogła współpracować z nimi w dziele zapewnienia Europy pokoju i pomysłowego rozwoju gospodarczego.

Program MacDonalda jest programem Anglii robotniczej, ale zarazem... ostrzeżeniem dla Polski sanacyjnej. J. M. B.

Z prasy klerykańskiej

Papież, a strachy armatnie. — Erudycja obwópska. — Chrobry łaszyska. — Przyszły świat, a rokody. — W przedniu strasznych grzmotów.

„Wychodząc pod okiem kardynała Kakowskiego klerykała „Polska” w artykule, zatytułowanym „Po rozwiązaniu kwestii rzymskiej”, cieszy się, iż rząd włoski ogłosił listę dowodów cichych, jakie musi być okazywane Ojcu św... „Między innymi Ojcu św., przysługuje prawo do podziwiennej postaci pługów-ścu strażalok armatnich”. Muszeli dołożyć takim spłodzom i wścieśle prasy klerykańskiej. Czy jednak te strzaly brzmieć będą echem nauk Chrystusa, błogosławiaącego cichych?

Za starszymi klerykamił idzie młodzież. W obwópskiej „Awangardzie” „specjalista”, prowadzący w tym kierunku wydawaniem miesięcznika rubrykę polityki zagranicznej, pisząc o konkordacie włoskim, ogłasza: „Władza włoska uważa będa „srozy” facjoi” śluby kościelne za jedynie (!?) ważne. — Tem samem usunieto rokody (ścu)”.

Czy tak! młodzieńcem musi coś wiedzieć, zanim się zabierze do drukowania swoich twierdzeń? Bynajmniej. Chodził tylko o to, żeby pisał w duchu meo kościelnim i wychwał łaszyska. Jeżeli strach plóra klerykała, jak wiadomo, wypuszył tuje notensowny, nie przysięgi nawet, abędy jalko wiedza przysiężniko starsze okazy. Czytelnicy nasz wiedza, że świeckie ustawaodawstwo włoskie zupełnie nie dopuszcza rokodyw. Młodzieńca zaś adeptywi klerykizmu radzimy żarczę chęci do korespondencji rzymskiej „Le Temps” (z 31 marca), abędy się dowiedzieli, że prawo kanoniczne ze swoimi uweznawieniami małżeństwu (o których na granice polskim tyje pisał Boy), jest „mniej skłonne w rozkazywaniu życia małżeńskiego”, niż cywilne prawo woskie, dla którego rozwiązanie tworzyć może tylko „śmierć jednego małżonków”. A choćby z „Gazeta” nu. mogą się endecy „awangardzie”, poinformować, że w myśli artykułu 34 konkordatu z Watykanem — we Włoszech śliscie będa rokodycznie: śluby kościelne i śluby cywilne. „Obowenie wiec małżeństwu, zawarte pod wlaścawym parochem, zostało w zupełności zrównane co do swoich skutków prawnych z ślubem cywilnym, zawierającym przed odródnym urzędkiem państwowym”. „Od woli upustrowo (wstępujących w związek małżeński) będa zależało, czy weźma ślub w kościele, czy w urzędzie gminnym, da państwa oba śluby są jednakowo ważne”.

Ale lepiej może maluje poziom młodzieży endeckiej końcówca tyrađa jeź zawodowco polityka: „Pragnac stać na usługach cywilizacji rzymskiej i katolickiej, pragnac trznac ja w zaniedbanj pod tym względem Polsco (pragnac coż krzewić — trznac co woskie, — przestoga Red. „Naprzodu”) — wlaćmy układy i warunki z ródosia, widzac w nich zapowiedź ródnieć i nasz wywlestaż. Kręzy za oraz naszego znakui łaszysowskiego — Jednym Chrobrego, tegoż monachi, który był będcym z pierwszych polskich krzewiciek cywilizacji rzymskiej i katolickiej”.

Chrobry — polskim patronem faszystów... — Kapitał!

Do kolekcji szczytów, jakie klerykali mają z kwestii ródosowa, wobec której zamyska oczu i wola „weto”, może im nasunąć jeszcze jeden... „Utopia” Tommasa Morusa.

Tem wzorowy ojciec rodziny sympatyzował jednak z myślą, że w niektórych wypadkach powinny być czynione wyjątki z nierozważalności małżeństwa. Na użytek naszych kleryków przytoczyłmi to odródnj ustęć ze studjum prof. Treitacka, drukowanego w języckim „Przeglądzie Polwoschemym” — więc wytródnego dla nich:

„W Utopii rokody są dopuszczane, ale jako rzadkie wyjątki za zezwoleniem i po roz-

wadze ze strony przełożonych, tak, aby nie krzywdziły kobiety, opuszczanej przez męża dla jej starszego wieku po szeregu lat wspólnego pożycia, jako towarzysze”.

Przewieblenie jest stracony także „Głos Narodu” z powodu „grzmotów zwistających nadchodząca burza” — a temi grzmotami nazywa projekt zmiany konstytucji, zgłoszony przez zjednoczona lewicę:

„Artykuł 111: Wszyscy mieszkańcy Rzeczypospolitej korzystają z pełnej swobody wyznania i sumienia. Niezakonie wykonywanie obrzędów religijnych poręczone jest przez Konstytucję i znajduje się pod ochroną państwa. Poniż stanowienia te, nie uchylają w niczem ustawom”.

Z komentarza senatora prof. Thuilliego dowiadujemy się, że powyższy punkt projektu jest z tego powodu straszny, że „niema w nim mowy o pierwszeństwie religii katolickiej”.

Umysł typu prof. Thuilliego nie rozumieja, że w dziedzinie wierzeń religijnych nikt nie może być majorzowany i że dla każdego wierzącego najmniejsza są te wierzenia, które posiada — a państwo nie jest powołane do tego, abędy ustawało dla różnicy religij rangi.

Katolicyzm, mając w Polsce ogromną przewagę liczebną, może sobie dobrać najskuteczniejszą rangę w niebie, wykazawszy się tym — zaśluzami w kierunku udoskonalenia swoich wyznawców. Ale tu „Gazet” przed samymi świętami podniósł alarm, dowodząc, że przestępczość w Polsce przewyższa statystycznie — turecką — muzułmańską!

Czy dlatego, że niegodziwa lewica następuje na przywileje katolicyzmu?

Przeład gospodarczy

ULGA W WALCE O WYWOZ ŚWIN DO AUSTRII

Wiedeń, 4 kwietnia (PAT). Austrjackie ministerstwo rolnictwa wydało dziś rozporządzenie, według którego przesyłki mięsa będa z realny zwolnienie od kontroli nad granicą, jeżeli zapoztrazęda będa w potwierdzenia władz weterynarycznych, iż odpowiadają przepisom higienicznym. Kontrola przeprowadzana będa dopiero w Wiedniu.

Wiedeń, 4 kwietnia (PAT). „Neues Wiener Tagblatt” donosi, że rokowania między polskim w Wiedniu a władzami austrjackimi w sprawie importu nierokacyzacji z Polski przybrały obrót pomyślny. Ustalono kontyngent w wysokości 50000 świń. Jak twierdzi wspomniany dziennik, mała ohyda państwa dał swarzenie co do dotrzymania umowy między polskim syndykatem eksportowym a wiedeńskimi komisionerami.

Ruch kolejarSKI

„REMUNERACJE NA KOLEJAKI”

Jeeszcze nie ustalono wredze z powodu omińcicia większość kategorii pracowników kolejkowych przy rozliczeniach, zw. dołm przogozego, a admistracj kolejkowa rozdzielac tak zwane terminacje świadczenie, jakby celowo podjął rozogzerowanie wśród ogółu kolejarczy. Przed świętami wypłacono niektórym stałym robotnikom kolejkowym po 25 złotych ochłapi dostędnego, natomiast wysłz urzednicy kolejkowi dostali ladne remuneratione, siegnacje setki złotych. Nagrozeli płatnych sezonowych robotników drogowych, robotników stacyjnych i magazynowych, wreszcie cały dział mechaniczny znowu zupełnie pominięto przy udzielaniu tego ochłapi.

Robi się to wszystko w myśli zasady „rządź i rozdziel”. Wrzenie wśród kolejarzy z powodu niedostatecznego uoposzenia i podobnego postępowania admistracj kolejkowej dochodzi do ostacteczności. Skutki podobnego postępowania dadzą się nlednugo odczuć, za co odpowiedzialność spadnie na marjadnie czynnik admistracj kolejkowej.

NAGANACZ PZK

Robotnicy drogowi udawali się na niejakiego Melchonia Roberta, drogowego na odcinku Zagórzyca-Wola Łuńska, który podczas zwątu nabuduje ich, aby wypisywali się do PZK. Melchoń w wykonaniu swych obowiązków służbowych niedokrotnie nadużywa swej władzy i terroryzuje robotników przynależnych do ZZK. Jeżeli ten „władca” nie uspokoi się, będziemy zmuszeni poruszyć jego sprawę, której pożytku my nie przyniesia.

Proletariat miasta i powiatu wielickiego za utrzymanie starostwa i Rady powiatowej w Wieliczce

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Wieliczka, 3 kwietnia.

Na wezwanie miejscowego komitetu PPS w Wieliczce zebrał się prawie z wszystkich zakładów przemysłowych i fabryk prywatnych na terenie Wielickiej robotnicy i robotnice na zgromadzenie publiczne do wielkiej sali kinowej w magistracie dnia 28 marca o godzinie 4 popołudniu.

Przewodniczył tuż **Okeński**. O zniesieniu starostwa, a względnie zlikwidowaniu powiatu wielickiego i przydzieleniu tegoż w całości powiatu województwa krakowskiego do Mydlenic i do Krakowa referował tuż **Talar** i **Czapor**, wskazując na istniejące skutki takiego pogięcia ideał biednej ludności powiatu. Powołal wielicki, a zwłaszcza miasto wymaga rozбудowy i uprzemysłowienia. Zniesienie starostwa i Rady powiatowej zabierze przyswój i zniszczy materialnie miasto, a co należy obciąża nowymi podatkami ludność. Zachodzi pytanie, dlaczego ten smutny los ma spotkać właśnie naszą przyswój i historię Wielickie, oraz powiat za mieszkały przez 68 tysięcy obywateli, którzy na równi z robotnikami podnoszą głos protestu i domagają się od swoich przedstawicieli w Sejmie oraz od Rady miastowej, gdzie zawiół nos powiatu, by do tej listy rzeczy nie dopuścić i pozostawił w spokoju starostwo i Radę powiatową.

Klasa robotnicza niemiejszego powiatu zdaje sobie doskonale sprawę z tego, że zniesienie starostwa narazi także robotników na różnego rodzaju trudności i wydatki i pociągaje za sobą niekorzystne następstwa i z tych powodów zabiera w tej sprawie głos i pódnoś protest.

Po zakończeniu zgromadzenia udała się deputacja wybrana przez zgromadzonych, która przed-

łożyła p. starości **Ostrowskiemu** powzięła na zgromadzeniu rezolucję następującej treści:

„Zebrań robotnicy fabryk położonych na terenie miasta Wielickiej i gminy Klasno a to: ceglami, firmo **Fiedmański** i fabryki miasta Wielickiej, a także **garbarni firmo Perleberger**, na zgromadzeniu zwołanem w dniu 28 marca 1929 r., protestują przeciw zamierzonemu zniesieniu starostwa i Rady powiatowej w Wieliczce, gdyż zwinienie tych władz spowoduje konieczność odnoszenia się we wszystkich sprawach gospodarczych i osobistych robotników do Krakowa, co narazi nas na częściowe straty zarobków i niepotrzebne wydatki na jazde, co spowoduje jeszcze większe zubożenie klasy pracującej.

Zniesienie wymienionych władz zmniejszy również nasze miasto materialnie, albowiem zmniejszy w znacznym stopniu dochody miasta z pólcewego i targowego wskutek naturalnie zmniejszonej frekwencji kupców i rolników — obniży dochody z podatków od lokali, nieruchomości i dodatków komunalnych, w następstwie czego gmina zmuszona będzie pokryć zobowiązania pożyczkowe, należałyby nowe podatki i dodatki komunalne, co będzie uciążliwe dla mieszkańców.

Diatego zebrań apelują do władz przełożonych i do posłów, którym czyszczynie robotników i ich rodzin powinna należeć na sercu, aby bezwzględnie utrzymali nadal powiat wielicki i w ten sposób uratowali rzecze robotnicza od niedu i bezrobocia.”

W końcu zaznaczamy, że sprawa ta narobiła w całym powiecie, nietylko w mieście, wśród ludności różnych warstw — rozgorączczyła i niezadowoloniła z tego też powiatu nasi towarzysze społeczni winni się tą sprawą jaknajwiększy zainteresować.

URCZYSTOŚĆ OTWARCIA IMPONUJĄCEJ WYSTAWY

W sobotę, w godzinie 12 w południe uroczyste otwarcie wystawy „Sioła tułmalarska polskiego” w Pałacu Sztuki odbył się w Warszawie. W otwarciu dokona rektor Dr. **Kostełłński**, prezes Akademii Umiełdności. Na otwarcie wybierają się reprezentanci władz, przedstawiciele nauki, sztuki i prasy. Wystawa ta jest prawdziwym zdarzeniem artystycznym Krakowa, gdyż takiej ekspozycji nie było w Krakowie od całego szeregu lat. W Pałacu Sztuki praca nad przygotowaniem tej wystawy trwała od kilku dni, gdyż materiał jest olbrzymi. Na otwarciu wystąpił katalog póra Dr. **Kleina**. Wstępowo otworzył 3 go od miedzeli po 1 zł, 50 gr., dóno i akcje są wycenione po 50 gr. Dochód przyniesiony na komitety parafalne opieki nad ubożymi. Wypowiedzi salony Pałacu Sztuki będą szczerze wypełnione arcydziełami malarstwa polskiego między r. 1800 a 1900, prawie nieznanymi, gdyż pochodzią z zbiorów prywatnych i przeważnie nawet ich nie reprodukowano. Można z który już przewidzieć, że wystawa ta będzie miała nietylko olbrzymie powodzenie, ale również znaczenie pedagogiczne w najszerzym tego słowa znaczeniu. Kraków znowu jest pierwszym miastem w Polsce, które na wystawie występuje z taką ekspozycją, jakiej nie powstąpiłyby się żadna stolica europejska. To różnie będzie miało swoje znaczenie w dziejach naszej kultury. Naturalnie, że społeczeństwo otoczy tej słuha wystawy serdeczną opieką i, dumne z niej, popierać ją będzie usilnie.

ZALOŻENIE NABOŻENSTWO KU UCZCIENIU BP. JÓZEFA SAREGO

Szaraniem przeydium krakowskiej ierżmy wyznaczony odbędzie się w Wielu, powiatu w. w. Podbrzezie w niedzielę 7 kwietnia br. o godzinie 10 przedpołudniem nabożestwo żałobne ku uczczeniu bp. Józefa Sarego.

O BEZPIECZEŃSTWIE NA POLSWM ZWIERNIECKIEM

Od szeregu miesięcy odbywa się bezkarnie zaciępanie publiczności. Mieszkańcy Zwierzycy żala się na brak bezpieczeństwa w tej dzielnicy. Ulicami Senatorski, Kraszewskiego i Piłarskiego chodzą rozmaite włóczki, brutalnie zaciępanie publiczności. A gdy mieszkańcy żalali się kilkakrotnie do policji w Zwierzycy nie pomagano, nie dano tymże żadnej obrony. A przecież takimi napastnikami powinna się zając policja i zrobić porządek.

AMATORZY PAPIERU

Wiatrak Wojciech, lat 24, Roman Luzar, lat 24, zam. przy ul. Krakowskiej 24 i Klimecz Gostaw, lat 22 z Krzywczaki, bez stalego miejsca zamieszkania, aresztowani zostali za kradzież papieru ze składu Łazęgi przy Rynku podgórkim.

NAPAD NA LOKAL FRYZJERSKI

Marja Bojanowska, właścicielka zakładu fryzjerskiego przy ul. św. Tomasa 22, zgłosiła w policji, że przybyli do jej lokalu Władysław Wysocki (lat 33), Józef Bogdanowicz (lat 32) i Franciszek Golda (lat 50). Jeden z nich, Wysocki, jej zięć, począł demolować urządzenie lokalu. Dwaj jego towarzysze wspomniani dwóchw synów Bojanowskiej, którzy uskwiału przeszkodził demolowaniu. Szkoda wyrządzona Bojanowskiej wynosiła około 7000 zł. Władysław i Franciszek są aresztowanymi.

GALERIA TYPÓW

Boher Franciszek, lat 54, zam. przy ul. Giesiej 30 i Pał Ludwik, lat 18, zam. przy ul. Giesiej 32, aresztowani zostali przez V komisariat za kradzież upręży wartości 800 zł na szkole Friedmana. — W związku z aresztowaniem Stanisławem Baranem, niebezpiecznym złodziejem niebezpiecznym, aresztowany organ śledczy Cwikla Gostawa, lat 29, zam. przy ul. Traugotta 13 pod zarzutem współudziału w szeregu kradzieży.

WIECZÓR AUTORSKI J. A. GAŁUSZKI

W Zespole literatów (sala Domu Artystów, plac św. Duchy 5) dzisiaj w piątek wieczór autorski zastępnie poety Józefa Aleksandra Gałuski (słowo wstępne prof. M. Szykowskiego, recytacje art. dram. Krystyna Aniewicz). Początek o godzinie 8. Miejsce: Ciuchociński 4 p. Jaroszewska w głównej roli, w otoczeniu pp. Ankiewicz, Miodulski, Żalowski, Grolnicki, Krasnocielecki, Kulkowski.

TOWARZYSTWO „NASZE DZIECI”

Urządza w sobotę, 6 kwietnia 6:30 wieczorem w lokalu przy ulicy Krakowskiej 23 odczyt dra Felicy Brandacha za temat „O higienie dzieci”.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO

Dzisiaj w piątek na przedstawieniu popularnym po otnach znanych „Niespodzianka” K. H. Roeworowskiego z pp. Haliczka i Nowakowskiem w głównych rolach i aktorów 8 o godzinie 8:15. Nie odnawia się w Jaroszewska w głównej roli, w otoczeniu pp. Ankiewicz, Miodulski, Żalowski, Grolnicki, Krasnocielecki, Kulkowski.

TEATR REWJI „GONG”

(ul. Raska 12). Dziś wczorajszego wieczoru Krakowskim zespołem Gromowicz, Ruwiczewski, Preziszewski, Cybulski, Kamiński, Nowosielski, Piłarski, ze skocznymi w wykonaniu Belskiego, Laskowskiego, Ustarbowski, Górnowski, Fetera i baletami ułożonymi w wykonaniu Włosa Sobełwowskiego i assestantki odnawia dwa przedstawienia o godzinie 7 i 9 wieczorem.

JUBILEUSZOWY PORANEK SYMFONICZNY

Zwzoku zawodowców muzyków w Krakowie odbędzie się w niedzielę 7 bm. o godzinie 11 przedpołudniem. Baletu nad porankiem w sobotę „Cis” w wykonaniu dyrygenta p. Grzegorz Fitelberga, dyrektora warszawskiej Filharmonii. Program obejmuje trzy nowości Sikorskiego, symfonia Nr. 2, Szymanowskiego „Marsz żbójnicki” i „Taniec żbójnicki” z baletu góralskiego „Harasie” i „Wiosna szumowa” w wykonaniu baletu warszawskiego „Bałke”. Na poranek zapowiedziane przyszły wziętości ze świata muzycznego, między innymi kompozytorzy Karol Szymanowski i Kazimierz Sikorski. Pozostałe bilety do nabycia w kasie dzielnicy Starego Teatru.

KONCERT ARTURA RUBINSTEINA

odbędzie się dziś w piątek w Starym Teatrze. O genialnym tym pianście pisał sprawozdawca paryskiego dziennika „l’lguore”: — „Sala wielkiej opyty wypełniona do ostatniego miejsca. Publikacja przymiotu burzającego okłowa gre Rubinsteina. Entuzjastom poleguje się z każdym numerem programu i przybra formę holdów i owacji. I nie dziw. Grał wobec nas pianista-entuzjasta o takiej potężnej technice, że budził opłakiwać zachwyty”.

WAWEL — SPARTA.

W dniu 7 bm. o godzinie 11 przedpołudniem na stadionie WKS Wawel (am. Bonda) odbędą się zawody w piłce nożnej między drużynami SKS Sparta a wojskowym klubem sportowym Wawel o mistrzostwo klasy A krakowskiego okręgowego zwzoku piłki nożnej. Nadier istnieć nowy wstęp za zobocza niewątpliwie publicznością do kasnego przybycia na zawody.

— 0 — 0 —

Z Polsku

WYKOŁĘBIENIE SIĘ DWÓCH WAGONÓW KOLJOWYCH

Dnia 5 bm. o godzinie 12:15 z przystanku przy Słomowej Chyłówki, gdzie stacjonowała Pośada Chyłowska a Grodowicami, przy pociągu towarowym Nr. 1199 pękła od jednego wagonu, — wskutek czego wagon ten się wykołubił, a przewróciłszy się na bok spowodował wykołębienie następnego wagonu. Oflar w ludziach nie było. — Uszkodzony został tylko ten, co pociągocino za sobą przetrwał w ruchu towarowym.

KRONIKA

Kraków, 6 kwietnia.

TUR

W sobotę 6 bm. odbędzie się tradycyjna

WIECZORNICA TUR

w salach na III piętrze przy ul. Dunajewskiego 5. Przyrzucawo będzie orkiestra TUR. Wieczornica urozmaicona będzie deklamacjami i monologami. Początek o godz. 7 wieczór. Wstęp 1 zł, dla członków TUR 50 gr. od osoby.

W niedzielę 7 bm. daje

TEAM TUR

poraz drugi i ostatni w 6. sezonie arcywsłowa komedie w 4 aktach Zygmunta Przybyłskiego p. t.: — „WICEK I WACEK”.

Komedia doskonała gra amatorów i dółcepm zjedności sobie wśród bywałców teatru TUR uznaniem. Początek punktualnie o godz. 6:30 wieczór. Bilety w cenie od 2 zł do 50 gr. od osoby. — 0 —

— 4 str. C. Wczelny rano formimier wskazywał — 4 str. C. Mirza północną przynajmniej wiatr zachodni. kifrzy w ciągu dnia zmieni kierunek na wschodni. Pogoda nocął dopisywała, a poprawa stanu barometrycznego zdaje się wróżyć bliskie podniesienie się temperatury.

ODCZYT TOW. POSŁA DRA ADAMA PRAGIERA o tocczące się walce o reakcyjną czy demokratyczną konstytucję zgromadził w śróde wieczorem w wielkiej sali krakowskiego Domu Robotniczego licznych słuchaczy. Sala była zupełnie wypełniona towarzyskami i towarzyszami kifrzy z uwaga wysłuchał bardzo ciekawych wywodów prelegenta i za półtoragodzinny, wielce zajmujący odczyt podziękowali mu rzęstemi oklaskami.

WYBÓRY DO KRAKOWIEJSZYGMINY ZYDOWSKIEJ. Na wczorajszym posiedzeniu Komisji wyborczej złożył prezydent izr. gminy wyzn. dr. Rafal Landau sprawozdanie o stanie prac przygotowawczych do wyborów do Rady wznawczej. Wobec komisja uchwała utworzyć ósm komisję, a sędziomczych przy wyborach. Po zalatwieniu reklamacji przez magistrat, ustalony zostanie dzień wyborów. Wyborców będzie około 9.900.

KRADZIEŻ JEDWABIU. Jędraszczak Stanisław, lat 21, zam. przy ul. Jakóba 11, aresztowany został przez IV komisariat PP za kradzież jedwabiu z wozu, wartość 1000 zł, na drodze przed „Itezza”.

ECHO NAPADU NA LISTONOSZA WE LWOWIE. W ubiegłym miesiącu głośna była sprawa napadu na Listonosza we Lwowie, dokonanego przez przedstawicieli ukraińskiej ludności, a mianowicie Romana Maculka, studenta uniwersytetu, skazanego na 7 lat więzienia, oraz Jarosława Lubowicza, zabitego w czasie pogoni na ulicach Lwowa. Od pierwszej chwili policja stanęła przed zagadką, a mianowicie przed odnalezieniem głównej sprawcy napadu zameldowanej pod nazwiskiem Pol Broneman. Zagadką była ten trudniejszy problem, że papiery, na zasadzie których rzekomo Bronemanowa zameldowała się, okazały się nie prawdziwe, w rzeczywistości bowiem Bronemanowa była najprawdopodobniej narkotykarką, wana, poniekąd właścicielką mieszkania, że widziela rząd pewnego swa sublokatora zmieniła do niepoznania. Śledztwo policyjne poszło w kilku kierunkach. Przypuszczano początkowo, że ma się do czynienia z doskonale ucharakteryzowanym mężczyzną, późniji że z kobiety. Dopiero onegdaj udało się rozwiązatk te tajemnice, mianowicie policji udało się schwycatk członkinię tej samej organizacji ukraińskiej, ad Winićka, która przy konfiskacji zdemaskowała, ukrywając niebezpieczną, że ona jest rzekomo Polą Bronemanową. Ze względu na toczące się śledztwo szczegóły arestowania są trzymane w tajemnicy.

ECHA WIELKIEJ AFERY POBOROWEJ W ŁODZI. Dalsze śledztwo w sprawie afery poborowej w Łodzi przyniosło nowa sensacje. Po arestowaniu trzech wybitnych przemysłowców łódzkich i trzech lekarzy wojskowych — władze śledcze poleciły uwiezić swa wielkiego przemysłowca łódzkiego, Tadeusza Sietgera. Arestowanie to spowodowało w Łodzi ogromne poruszenie.

SZERSLIWA TRAGEDJA W IZBE PIWNICZNEJ. W drugi dzień świąt wioennych wyżyła się w sutynie domu przy ul. Koszarowej w Łodzi, w zamieszkałym tam rodzinie Graczyków, niezwykła tragedia. We wspomnianym czasie usłyszeli sąsiedzi krzyki, dochodzące z mieszkania Graczyków, nie zwracali jednak na to uwagi, gdyż kłótnie i bóki były wśród małżonków Graczyków rzeczą powszechną. — Gdy po pewnym czasie krzyki zamilkły, jedna z sąsiadek wyszła na korytarz i oczom jej ukazały się szerszliwy widok, gdzie podłoga była pokryta krwią, a porobana siekiera leżała Graczyków. Wrażenie wybuchyście policji. Ponieważ drzwi do mieszkania Graczyków były zamknięte i mimo dobijania się nikt nie otwierał, musiano je wywarzyć. Sąsiedzi i policja weszli do mrocznej izby piwnicznej. W kącie leżało półroczne dziecko Graczyków, również jak i matka porobana, a Graczyk tańczył i śpiewał ochryłym pićkiem głosem.

Wziąwszy pod uwagę go, przewieziono do komarsarza, gdzie przysiężnik sądzi, tłumaczak, że dokonak jej w szale pićkackim.

LICZBA BEZDOMNYCH W WARSZAWIE WZROSTA. Według ostatnich danych mieszka obecnie w schroniskach dla bezdomnych w Warszawie 3.114 rodzin, złożonych z 11.661 osób. — Liczba rodzin bezdomnych wzrosła w ostatnim czasie prawie o 50.

DYGNITARZ SOWIECKI STRZELA DO URZEDNIKA POLSKIEGO. We wtorek 2 bm. wieczorem przejeżdżał do Moskwy członek sowieckiej misji handlowej w Berlinie Jan Anpanowicz, który pociągiem z Baranowicz wyszedł w kierunku udnania się w odwiedziny do rodziców, które w odległości 5 km. od Baranowicz wa Karpowiec, skąd sam pojechał. Jako obokrajowiec, nieposiadający zezwolenia na przebywanie na terytorjum Polski, Anpanowicz został zatrzymany i doprowadzony do Baranowicz, gdzie przemocował na posterunku policji kolejowej. We środę o godzinie 11 o pół przedpołudniem w pokoju, w którym przebywał Anpanowicz, rozległo się kilka strzałów rewolwerowych, które okazały się niebezpiecznymi dla wszystkich strzałów, rozmawiających przez telefon referenta bezpieczeństwa starostwa baranowickiego Bogdana Kutarczewskiego, raniąc go ciężko w poylicie, potem strzeży dwukrotnie do posterunkowca policyjnego Feliksa Zelaszowskiego. Jedną kulą trafiła Zelaszowskiego w łopatkę, druga zaś w skroń, przechodząc na wylot przez głowę. Czwarci strzał skierował Anpanowicz na siebie, raniąc się w głowę. Kochański przewieziony został do Wina w celu prześwietlenia i stwierdzenia pożenia kuli, Zelaszowski zaś zmarł przed wieczorem. Anpanowicz znajduje się w szpitalu wojskowym w Baranowiczach. Na wieść o wypadku przybył do Baranowicz prokurator sądu okręgowego w Nowogrodzie, naczelnik wydziału bezmeczności województwa i inni. Śledztwo prowadzi miejscowy sędzia śledczy. W związku z tym wypadkiem wyszła do druku wiadomość o Baranowicz konsula sowieckiego w Warszawie p. Szachow.

TRAGICZNY WYPADK NA DWORCU. — Wstrząsający wypadk zdarzył się na dworcu osobowym w Katowicach. Mianowicie gdy 20-letni pracownik kolejowy, Konrad Zarembech, zajęty był czyszczeniem wagonów, nagle nań pociąg towarowy, przyczem Zarembech doznał pęknięcia czaszki i złamania nogi. Nieszczęśliwego odwieziono do szpitala, gdzie wkrótce zakończył życie.

CAŁA RODZINA WYMOROWANA W CECHACH RABUNKOWYCH. W dniu 27 ub. m. we wsi Dubnie pow. grodzieńskiego, dokonano okrutnego morderstwa na rodzinie właścionków Halków. Zamordowano rodzinę składającą się z: Mikolaja Halka, lat 55, żony jego Teodora, lat 45, córki Hanny lat 14, policja w Białymstoku przetrawiała wśród sprawców tego morderstwa: Grzegorza Bubenko i Sidorę Kosteczkę. Morderstwo miało podłoże rabunkowe. Banda chciała wydobyc od Mikolaja Halki wyznaczenie, gdzie ukrył pieniądze, uzyskane ze sprzedaży wołów. Właścinek jednak do ostatniej chwili nie chciał zdradzić miejsca ukrycia pieniędzy. Po dokonaniu morderstwa bandyści nie zwracawszy uwagi na pieniądze ukryte były w worku ze zbożem za piecem.



Z zagranicą

MIEDZYNARODOWYCH DZIENNIKARZY. We czwartek rozpoczęły się w Pradze czeskiej obrady wydziału wykonawczego międzynarodowego Zw. dziennikarzy. W obradach bierze udział 40 delegatów 16 państw europejskich. Polskę reprezentują przez krakowskiego Syndykata dziennikarzy i redaktor naczelny „Czasu” dr. Beaupre i p. Kawakowski z Warszawy oraz p. Sinogrodzki z Pradzy. Wzywają do skupienia delegatów 27 października, w przeciwnym razie jest znany publicysta Jerzy Bernhardt z Berlina.

KATASTROFA LOTNICZA POD STRASSBURGIEM. Dnia 2 bm. wydarzyła się katastrofa lotnicza pod Strassburgiem, w której zostały raniomy kpt. Seweryn Sokolowski, oficer do zleceń szefa gabinetu ministra spraw wojskowych. Kpt. Sokolowski wracał do kraju z Ameryki południowej. W Paryżu wstąpił on w samolot linii lotniczej L. D. N., utrzymując komunikację na linii Paryż—Strasburg—Graz—Warszawa. W Strassburgu zatrzymano się z powodu braku benzyny. Nazajutrz kpt. Sokolowski, wraz z kpt. Bolesławem Orłńskim, obecnie pilotem wymienionego linii lotniczej, wyruszyli na aparacie typu „Potez XXXI”, prowadzonym przez pilota Francuza. — Wkrótce po starcie z powodu błędów działania silnika, pilot zaczął ładować. Samolot utracił podług manewrowania potrzebną szybkość i runał na teren otwarty, gdzie został zaskany, najcięższo rany odniósł pilot, kpt. Sokolowski uległ złamaniu przedramienia prawej ręki i odniósł rany głowy, zaś kpt. Orłński wyszedł cało z wypadku. Wczoraj obydwa pasażerowie wrócili pociągiem do Warszawy.

OFIARY SAMOCHODOWE. W Paryżu obliczają, iż w ciągu czterech dni świątecznych liczba ofiar wypadków samochodowych we Francji wynosiła 44 zabitych i 150 rannych.

KATASTROFY. Na placu św. Michała w Paryżu nastąpiło zdarzenie tramwaju z autobusem, przyczem 17 osób odniosło rany. Tegoz dnia przy zdarzeniu się dwa tramwajowy w Vincennes pod Paryżem 12 osób odniosło lekkie rany.

BANDYTŹMY W CHINACH. „United Press” donosi z Pekinu: Banda rabusów, złożona z 2000 ludzi, została wycięta w pień w czasie niedużego napadu na miasto Lungphongin. Bandyci napadli na miasto podczas nieobecności garnizonu wojskowego i zagnali wsię. Tymczasem ustawiono na gale posterunki i osaczyły miasto, wskazywano wszystkich rogach ulic karabinny maszynowe i rozpoczęło morderczy ogień na bandytów. Ludność rzuciła się również na bandytów. Kilku z nich tylko zdolało uciec. Jak opowiadają misjonarze, owa banda składała się rzekomo z chłopów, którzy doprowadzeni zostali do rozpaczki klasa głodowa, jaka obecnie nawiedzają Chiny.

WŁADZY I BURZE W AMERYCE. Nowy Jork Herald donosi z Chicaga, że wylęwy i burze, szalejące w ostatnich dniach w środkowych i zachodnich stanach, m. in. w Chicagu, spowodowały znaczne szkody materialne, które obliczają na dziesiątki milionów dolarów.

W ATAKU SZALU. „Chicago Tribune” donosi z Nowego Jorku, że powiem murzyn w alaku szalu wybiegł na ulice, strzelając ze strzelby i rewolweru w przechodzących i zabijając 2 przechodzących a raniąc trzech. Wstrząsł murzyn skierował broń do siebie, raniąc się ciężko.

TOWARZYSZ! TOWARZYSZKI!
ROZPOWYSCZAJCIE SWOJ DZIENNIK!

Syndykak dziennikarzy w obrone praw zawodowych

Dnia 3 kwietnia odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Zarządu Syndykatu dziennikarzy warszawskich, poświęcone poświęceniu sprawie bezskutecznej, w przedmiocie formy wywierania pracy przez firmę Gebethner i Wolff redaktorów „Tygodnika Ilustrowanego” p. Zdzistawo! Debickimuro to przeszło 30-letniej stałej współpracy, w tem 17 lat na stanowisku naczelnego redaktora. Zarząd Syndykatu dziennikarzy warszawskich postanowił jednomyślnie wystosować do p. red. Zdzistawa Debickiego pismo z wyrażonymi solidarnie członkelskiej oraz porozumieniem się z Związkiem Zawodowym literatów celem podjęcia dalszych wspólnych kroków w tej sprawie.

Jutro w piątek zbiera się Trybunał Stanu dla sądzenia p. Czechowicza

Warszawa, 4 kwietnia (tel. własny „Naprzedz”). Jutro w piątek odbędzie się pierwsze posiedzenie Trybunału Stanu w sprawie byłego ministra skarbu p. Czechowicza. Zaproszenie wysłane do członków Trybunału Stanu oraz do trzech oskarżycieli brzmi: „Z polecenia pierwszego prezesa Sądu Najwyższego jako przewodniczącego Trybunału Stanu zawiadamiam Pana, że w dniu 5 kwietnia 1929 roku o godzinie 11 przedpołudniem w gmachu Sądu Najwyższego odbędzie się posiedzenie Trybunału Stanu w sprawie byłego ministra skarbu Gabriela Czechowicza, dla złożenia przysięgi przez członków Trybunału Stanu”.

Przesilenie w Austrii

Wiedeń, 4 marca (PAT). Zarząd chrześcijańskospołecznego klubu parlamentarnego odbył dzisiaj przedpołudniem posiedzenie, w przebiegu którego wyrażił ustępującemu rządowi podziękowanie party. Rokowania stronników podjęte zostały dzisiaj popołudniu. Kierownictwo tych rokowań spoczywa w ręku komitetu, na którego czele stoi prezydent parlamentu Gurrler.

W kołach parlamentarnych oczekują rozwiązania przesilenia w połowie przyszłego tygodnia. Parlament zostanie zwołony prawdopodobnie na wtorek, aby przystąpić do wiadomości dymisie rządu. Wybór nowego rządu nastąpi we czwartek, albo w piątek przyszłego tygodnia. Ustalenie tych terminów zależek będzie od rokowań, które toczą się obecnie między stronnikami, a następnie od rokowań z wielkościami rządowej, a następnie od rokowań z wielkościami demokratami. W razie gdyby te ostatnie rokowania przybrały pomyślny obrót, obajli rządy były minister handlu Heiml, albo dotychczasowy prezydent parlamentu Gurrler. Obecni ci politycy znani z umiarkowania są dobrze widziani w kołach opozycji. W razie zaostrenia stosunków między wielkościami a opozycją, obajli rządy zwolennik ostrejszego kursu prawdomówności naczelnik Tyrolu Stumpf lub Strjz dr. Rintelen.

Pogrzeb ambasadora amerykańskiego

Paryż, 4 kwietnia (PAT). Dzisiaj rano odbył się tu pogrzeb ambasadora amerykańskiego Myrona Herricka. Przemawiał premier Poincaré i były głowostwo amerykański ambasador w czasie wojny światowej gen. Pershing, stwierdzając, że nikt jak kł zmarły nie umiał ocenić geniuszu francuskiego i wzajemnych uczuć, łączących obydwu narody. Jego zdolność i miłość dla ludzkości czyniły go podobnym do Lincoln. Ostatnio — mówił gen. Pershing — przesyłał dwa wielkie serca, serca dwóch dzielnych żołnierzy w walce o zwycięstwo państwa. Spadkiem, jaki obaj zmarli pozostawili po sobie jest ideał doskonałego obywatela, który w nich obu był wcielony. Kolejność gen. Pershing wyrażał w imieniu Stanów Zjednoczonych wdzięczność za propozycję przewiezienia zwłok zmarłego ambasadora do ojczyzny na francuskim okręcie wojennym.

Wielka kłeska powstańców w Meksyku

Meksyk, 4 kwietnia (PAT). Oddziały kawalerii rządowej, które po rozbiciu wojsk powstańców w dwudniowej bitwie pod Jimenez prowadziły pościg za cofającymi się oddziałami powstańcami, dopadły ich w miejscowości znajdującej się o 11 mil na północ od Jimenez i stoczony z nimi nowa zwycięska bitwa. Zdanem generała Almazana, dowódcy wojsk rządowych, borykający udział w tej bitwie powstańcy ponieśli ogromne straty, obliczane na zgórą 2000 zabitych i wziętych do niewoli.

Zmiany w gabiniecie odroczone*

Na tydzień do 10 dni

P. Bartel stanowczo chce ustąpić

(Telefmem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 4 kwietnia.

Sprawa przesilenia gabinetowego została jeszcze odsunięta na okres tygodnia do dziesięciu dni. Faktycznie p. premier Bartel we wczorajszym tygodniu definitywnie oświadczył p. prezydentowi, że zdecydowany jest ustąpić, aczkolwiek nie złożył jeszcze formalnej dymisji. Od środy odbywały się rozmowy na temat przesilenia. Dziś toczyły się w głównym inspektoracie armii, gdzie przebiegał rokniczy śniadaniowy spacer na ten temat. Sądząc należy, że p. Bartel właśnie do procy dymisji w tym momencie, kiedy będzie ustalony premier oraz skład nowego gabinetu.

Stan utajonego przesilenia gabinetowego istnieje faktycznie od dnia 8 marca, t. j. od około trzech

tygodni.

DLACZEGO ODROCZONO?

W uzupełnieniu powyższych informacji korespondent Wasz zdolał stwierdzić, że odroczenie utworzenia nowego gabinetu spowodowane jest między innymi faktem, że czynnik decydujący: prezydent Rzeczypospolitej, premier Bartel i marszałek Piłsudski zastanawiali się nad koncepcją przyszłego gabinetu.

Podomo dziś zanotowaliśmy już skład nowego rządu, jednak ostatecznie postanowiono sprawę zwłoczyć i poddać ją ponownej rozprawie.

WYWIAD MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Jak słychać, w najbliższym czasie ma się ukazać wywiad marszałka Piłsudskiego na temat sytuacji politycznej.

Szczegóły morderstwa w Baranowiczach

(Telefmem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 4 kwietnia.

Korespondent Wasz dowiaduje się bliższych szczegółów o przedstawicielach sowietów Apanaszewicz, który dokonał mordu w Baranowiczach. Dochodzi on ze wsi Kopynka na terenie Polski. Od 14 roku życia znajdował się w Moskwie i już od najmłodszych lat brał udział w ruchu rewolucyjnym. Od chwili powstania „czeki” był jej członkiem i odznaczał się bezwzględnością w zwalczaniu kontrrewolucji. Po skazaniu „czeki” został członkiem GPU a w roku 1923 był przewodniczącym Polibura w Moskwie. W r. 1924 odwołany został do wyższej szkoły technicznej, skąd wysłano go do Berlina w charakterze szefa „Korgpreda” z pensją 170 dolarów miesięcznie.

Przed niedawnym czasem poleciono mu wrócić do Moskwy. W drodze do kraju wstąpił do wsi Małe Kolkienko pod Baranowiczami w celu odwiedzenia swego brata. Jeden ze znajomych włocian zwrócił się do niego z prośbą o zabranie do Rosji listów dla jego krewnych. Listy te nosiły żalobną obwódkę. Te żalobna obwódkę Apanaszewicz uznał jako dowód, iż szczykuje się na niego zabić. W dniu 26 m. Apanaszewicz zgłosił się na posterunek policji państwowej w Baranowiczach i przedstawiając swobodny paszport sowietki, prosił o ochronę polityczną. Komendant posterunku zawiadomił o tej sprawie urząd śledczy, zaś Apanaszewicz wysłał do Moskwy następującą depeszę do prezesa Rady komarów ludowych Rykowa: „W przejeździe przez Polskę zatrzymałem się w

Baranowiczach we wsi Małe Kolkienko u brata Terentia, gdzie stwierdziliśmy przygotowany na mnie zastój, Oczekując na posterunku policyjnym na ataki dalszych instryguj”.

Zastój ten nastąpił w Baranowiczach zapropowal Apanaszewiczowi, aby przeczłować w hotelu i zawiadomił go o przydzieleniu mu ochrony policyjnej. Apanaszewicz oświadczył jednak, że woli pozostać na posterunku, gdzie czuje się bezpieczny. Nie spodził Apanaszewicz spokojnie. Według jego zeznań w ciągu nocy postanowił zamordować jednego lub kilku przedstawicieli władz polskich, jak obrotowi zrenawidowemu ustroju burżuazyjnego. Postanowienie swoje wykonał z całą świadomością i czynu swego nie żałuje.

GŁOSY PRASY BERLIŃSKIEJ

Berlin, 4 kwietnia (PAT). Południowe dzienniki przyniosą depesze o zażściu w Baranowiczach w sensacyjnej formie, dając im tytuł: „Berliński nrzennik sowietki strzela do policji polskiej”. „Zeit am Mittag” podaje następujące informacje o sprawcy incydentu, zakomunikowane dziennikowi przez rosyjskie przedstawicielstwo handlowe w Berlinie: Iwan Apanaszewicz pracował w Berlinie tylko przez pewien czas, przybył on do Berlina z Moskwy i zajmował podrozę stanowisko w wydziale technicznym przedsiębiorstwa handlowego. W końcu marca udał się z zamajnowo stanowiąc i powrócił do Moskwy. Informacje przedsiębiorstwa handlowego podkreślają, że działalność berlińska Apanaszewicza ograniczała się do dziedziiny czysto handlowo - technicznej.

na szybkości. I on zdecydował o zakończeniu tej tragedji. Będzie on miał swój wyraz zewnętrzny: klęska i swój wyraz wewnętrzny: rewolucja.

I to w najokwieśszej części swych książeczki maluje nam autor, jak z żelaznej dyscypliny duchowej, dyscypliny nie narzucającej, lecz dobrowolnie i świadomie przyjętej, rozdził się bent. Bunt ten ma podwójne podłoże. Z jednej strony jest to bunt wyrzoznowany. Ta droga można będzie — może łatwiej — porządko zafinancjować i lepsze warunki pokoju. Z drugiej jednak strony występuje się na wierzch żywołowa kreść rewolucji, protest przeciw nadmieremu afiarom i cierpieniom, pod do wolności po tak długiej, ponurej węzłowej, świadomości bankructwa systemu, który wczłamał się zarówno w psychice narodu, jak i na placu boju. Przemiana taś ogromna. Ci, którzy najgłośniej krzyczeli o „wonię do zwycięstwa”, o pokoiu z odroczeniem i aneksjami, kroczą teraz w pierwszym szeregu „defestatorów”. Dymasz szlach generalny pierwszy swięwiera niemożność obrony, pierwszy i najnależyciej domaga się pokoiu natychmiastowego. Panika wódzów pogarsza naturalne warunki pokoju.

Jakżę pouczającą jest ta historia! Bankructwo ideowe nacjonalizmu niemieckiego stanowić będzie po wieki przykład odstraszający. Nacjonalizm niemiecki doszedł do takiej potęgi, że stał się ogółu narodowemu. Jego triumf wewnętrzny był bezprzykładny. Bankructwo materialne zwycięzów i zwyciężonych, klęska wojenna, to drobnostka. W takich klęskach można się szybko podnieść. Bankructwo moralne, bankructwo psychologiczne, oto jego istotna tragedia. Pobliżli ze strachu generalnie niemieccy, błagający socjalistów i demokratów: róbćcie na miłość boską pokoi; — to widok nie mający sobie równych. Zalążniane duchowe dumnych, nieprzystępnych wodzów nacjonalizmu niemieckiego, którzy wczłamał się nie chcieli o pokoiu bez zdobywania, a dziś byli gotowi do największych ofiar, tak kaskawe świadectwo tej prawdzice, że brutalny nacjonalizm nie posiada siły moralnej. Dr. Adam Próchnik.

TELEGRAMY

Z RĄDY MINISTROW

Warszawa, 4 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu”). Wczoraj w godzinach popołudniowych odbyło się posiedzenie Rady ministrów, na którym załatwiono kilka bieżących spraw terminowych. Obradom przewodniczył min. spraw wewn. gen. Składkowski, w zastępstwie premiera Bartla, który w dniu wczorajszym nie opuścił jeszcze apartamentów prywatnych.

P. BARTEL WYŻDROWIAŁ

Warszawa, 4 kwietnia (PAT). Pan prezes Rady ministrów prof. Kazimierz Bartl wrócił do zdrowia i wdziałal w godzinach porannych przybył w przedzium Rady ministrów ministra pracy i opieki społecznej dra Jurkiewicza i kierownika ministerstwa skarbu p. Grodzkiego. O godz. 12 udał się p. premier do inspektoratu sił zbrojnych, gdzie odbył 2-godzinną konferencję z marszałkiem Piłsudkim.

LOS URZĘDNIKÓW NIESTABILIZOWANYCH

Warszawa, 4 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu”). Prezydium Rady ministrów opracowało okólnik, który ma wyłusnić sytuację urzędników niestabilizowanych do dnia 1 kwietnia br. Prezydium generalnego Francuskiej Przewodniczącym Stoczni Gdańskiej.

NIĘ BĘDZIE LOKAUTU W PRZEMYSŁE METALOWYM W WIĘDNIU

Wiedeń, 4 kwietnia (PAT). Konflikt w przemyśle metalurgicznym w Wiedniu będzie rozwiązany pod koniec kwietnia. Pośrednictwem między obydwojma stronami podjął się na burmistrz miasta Wiednia wln. Seitz. Tak w latach przedsektorów jak i w kolach robotników sadza, że nie przyjdzie do ogólnego lokautu, zwłaszcza, że wobec przesilenia rządowego obie strony pragną szybkiego załatwienia konfliktu.

GRÓŻBA STRAJKU KOLEJOWEGO W NIEMCZECH

Berlin, 4 kwietnia (PAT). Zarząd cennikowy na kolejach Rzeszy zaczął się gorzej bardziej. Trzy główne wiktory załadowo kolejowa ma odbyć się pod koniec kwietnia. Zarząd cennikowy ma odbyć się pod koniec kwietnia. Zarząd cennikowy ma odbyć się pod koniec kwietnia.

Bankructwo nacjonalizmu*)

Pokolenie, któremu danem było przeżyć epokę historcyzna obkreszonym znaczeniem, największą — może do do tryumfów i sław, przeto zadziwiałoc szybko nad swemi wstrząsającymi przeżyciami do porządku dziennego. Zagłębiliśmy się w warkim nurcie współczesności, powojennej historii. Życie jest mocniejse od wspomnień, chociażby najbardziej potężnych. A zwłaszcza dla nas. Ime narodu wrócił z powrotem do mniej lub więcej normalnego życia, podobnego do tego, które było przed wojną. Na tej szarej płaszczyźnie — odcinając nas bez reszty. Na wspomnienia nicma czasu. Nasze „wczoraj” było wielkie, nasze „dzisiaj” jest jednak większe. I dlatego o tem „wczoraj” fak mało myślimy.

A jednak dobrze wyszukać sobie chwilkę i oddać się głębokiemu zastanowieniu nad tą epopeją, której bylibyśmy czynnymi aktorami. Jest to bzdaczność historia, może więcej zawierająca pouczającą naukę, niż wiele historyczne zwłazki, w których tak często wnikamy wczłazki.

Nakładem bratniej naszej organizacji TUR we Francji, ukazała się obszerniejsza broszurka dr. Wacława Schmidta, pod tytułem „Niemy w czasie wojny, kłeki i rewolucji”. Znajdujemy tam barwny obraz jednego z głównych odcinków po-

teżnej dziejowej zawieruchy. Biorąc do ręki książeczkę, nie możemy się oprzeć zmniejszonym wrażeniom, że przedźmy my to wszystko już wiemy wyrażać, że przedźmy my to wszystko już wiemy wyrażać, że przedźmy my to wszystko już wiemy wyrażać. Gdy jednak w karty te wglębniamy się, — czynamy do końca z niesłabnącem zainteresowaniem. Przed oczyma naszymi przesuwa się nie tylko taśma, zawierająca szereg wyrazistych, gęstych obrazów, zlewających się w jedno wielkie ruchome widowisko, ale wywypukła się proces historyczny, który przekształcił strukturę polityczną Europy i wstrząsnął jej strukturą społeczną. Przejmując rolę dramatu o wysokim napięciu i tragicznym dramacie w trzech aktach: wojna, klęska, rewolucja. Rzecz jest obserwowana od wewnątrz od zębi. Nie to są suchy opis wypadków wojennych. Proces zalążania się wielkiej potęgi, która osiąga swój punkt szczytowy, aby potem stoczyć się nagłe i z hałasem, jak kamień, który urwał się ze szczytu i spada po skałach na dół, jest przedstawiony, jako proces psychyczny. Obywateli kolos niemiecki ruszający w bół, przylatujący psychologicznie swego własnego społeczeństwa, — Wszystko oddaje mu się w słońce, wszystkie atędo do jego nieograniczonej dymocyj, i kapłani i wiazę, i naród. Wytwarza się aura atmosfery bezgranicznej wiary, niemożliwej pewności zwycięstwa. Do niej przystosowuje się wszystko, na jej niewzruszonej podstawie ziska się rozstrzygnięty wszelkich zagadnień. I przez dłuższy okres wojny wszystko, co się dzieje, zdaje się tylko potęgować i uciec. A tymczasem bęmar afiar rośnie. Niespostrzeżenie zakradła się zwątpienie. Nienickieść obywateli wysiłków, czyni swoje. Psychika zaczyna się zalążamy. Poczłakowo są to drobne zwłazki, które się bagatelizują, tak jak zdrowy człowiek nie zastanawia się nad nieznanymi objawami choroby. Ale ten proces zwłaznienia psychiki wojennej rozwija się z niespodziewa-

*) Wacław Schmidt, „Niemy w czasie wojny, klęski i rewolucji”. Nakładem TUR we Francji — 1929.

Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA RADY WOJEWÓDZKIEJ PPS. Zgodnie z poleceniem CKW PPS odbędzie się 14 kwietnia 1929 r. zgromadzenie Rady Wojewódzkiej PPS w Krakowie w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Porządek dzienny: 1) Sytuacja polityczna i gospodarcza. 2) Sprawy organizacyjne. 3) Ukazanie wnieśli się Wydziału Rady Wojewódzkiej. 4) Sprawy prasowe. 5) Wola wniosła. W obradach Rady Wojewódzkiej ważne udział delegaci wszystkich organizacji miejscowych i powiatowych oraz w pełnym składzie egzekutywu OKR-ów (art. 20 statutu partyjnego). Wzywa się wszystkie OKRy, aby poleciły organizacjom miejscowym powiatowym wysłanie delegatów na konferencje. Obrady rozpoczyna się o godzinie 10 przedpołudniem.

Sekretarz: Z. Kłomosiński
Dr. R. Szumski. **Przewodniczący:** P. Kłomosiński.

WALNE ZEBRANIE KOLA KRAJOZNAWCZEGO TUR W KRAKOWIE odbędzie się w piątek 5 bm. o godzinie 730 wieczór w sali TUR (Dunajewskiego 5 III p.). Upraszta się o przybycie wszystkich towarzyszyw interesujących się krajoznawstwem i przyruda.

ZEBRANIE LAWNIKÓW I ZASTĘPCÓW LAWNIKÓW SADU PRACY I SADU OKRĘGOWEGO W KRAKOWIE odbędzie się we środę 10 bm. o godzinie 630 wieczór w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5 II p.), na którym tow. Dr. Józef Rosenzweig wygłosi referat p. t. „Rola lawnika w sadzie pracy”. Ze względu na ważność tematu upraszamy tow. lawników i zastępców lawników o niezawodnie i punktualnie przybycie. Prezydium Rady Związków Zawodowych.

DO TOWARZYSZÓW ZORGANIZOWANYCH W ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH I ORGANIZACJI POLITYCZNEJ PPS. Czy korzystacie już Wy. Wasze rodziny i Wasi znajomi z Biblioteki TUR przy ul. Dunajewskiego 5 parter, gdzie za niską, gdyż 1 zł. miesięcznie wynoszącą, opłatą o-

trzydnia możecie książki powieściowe i naukowe w dużym wyborze, codziennie od godz. 5—8 wieczorem, zaś w niedziele od 11—1 w południe.

WSTĘPIE DO KOLA KRAJOZNAWCZYSTYCZNEGO MŁODZIEŻY TUR. Wpisy codziennie od 7—8 w Sekretariacie młodzieży TUR, ul. Dunajewskiego 5 III p. Pogadanki we środy od 7 do 8.

KONFERENCJA PPS W TRZEBNIM. W niedzielę 7 bm. odbędzie się w Trzebiniu w sali Domu metalowców koniencja PPS Trzebini i Sierszy z porządkiem dziennym: 1) maj, projekt ubezpieczenia społecznego. Referent tow. poseł **Zuliwski**. Wzywamy robotników Trzebini i Sierszy o masowe przybycie na konferencje o godz. 9 rano.

TUR W TRZEBINI. W niedzielę 7 bm. w lokalu własnym (Dom metalowców) o godzinie 3 popołudniu nastąpi otwarcie turnieju szachowego sekcji szachowej TUR w Trzebiniu. Do zawodów stała około 18 zawodników, w tem jedna kobieta. Jest to pierwsza impreza w Trzebiniu, zorganizowana przez TUR trzebiński. Zawody te niewątpliwie ściągają liczną publiczność szachistów nie tylko Trzebini, ale i dalszej okolicy. W uroczystości otwarcia turnieju wzięła udział prezdawca krakowskiego robotniczego klubu szachowego.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Nieszpodzianka” (przedst. popularne — ceny zniesione).

Sobota: „Cień”.

Niedziela popoł.: „Krawkwiacy i górale” (ceny zniesione); wiecz.: „Cień”.

TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie: Rewja „Klejnoty Krakowa”

WYKŁADY TUR

„Ognisko pozostawców” (Wielopole 2)
Niedziela godz. 4 popoł.: Tow. Dr. Ryszard Kunitcki: „Alkohol a praca pocztowców”.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek gł. A—B 39. Początek o godz. 7 wieczór)
Piątek: prof. uniw. Dr. H. Wilman-Grabowska: Głównie systemy filozofii indyjskiej.

ZWIĄZEK LITERATÓW

(Dom artystów, plac św. Duchy 5)

Początek o godzinie 8 wieczór

Piątek 5 bm. Józef Aleksander Galszka: Wieczór autorski (słowo wstępne prof. uniw. dra Marjana Szykowskiego, recytacje art. dram. Krystyny Ankwilcz).

Sobota 6 bm. prof. uniw. dr. Marjan Szykowski: „Szanse twórczości polskiej zagranicą”.

Wtorek 9 bm. Magdalena Samozwaniec: „Rewolucja kobiet”.

KINOTEATRY

Bagatela i Nowości: „Ponad śnieg” Zeromskiego. **Corso:** „Piaty dzień Apokalipsy” („Góra rezerwuści”) Charlie Chaplin.

Dom Artystów: „W kraju kłosa” (titular Lloyd). **Promień:** „Nierozczepka” (ktarol Lloyd).

Sztuka: „Boska kobieta”.

Ulecha: „Ciebie dwa, madame”.

Wanda: „Pat i Patach jak strażnicy cnoty”.

Warszawa: „Walka o Złoty Róg”.

RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 6 kwietnia

11.56: Sygnał czasu, hejnał z wiesły Marjański, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 12.10: Koncert z płyt gramofonowych, 12.30: Komunikat rolniczy, 14.30: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze, 16.45: Komunikat artystyczny, 17.00: Koncert z Warszawy, 17.00: Pogadanka dla rodziców i wychowawców; dr. A. Polek: „Co rodzice wiedzieć powinni o chorobach u dzieci: Przeglądzie choroby zakaźne”, 17.25: Odczyt: „Działalność naukowa prof. dr. Jana Ewlika” wygłosi dr. W. Tysiącki, 17.35: Koncert z Warszawy, 18.50: Rozmaitości, 19.10: Odczyt: „Najnowsze wydawnictwa” — wygłosi dr. Adam Bar, 19.35: Nieszpodzianka, 19.56: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy, 20.00: Hejnał z wiesły Marjański, komunikat sportowy i inne, 20.15: Koncert z Filharmonii warszawskiej, 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy, oraz transmisje ze stacyi zagranicznych.

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Zelaznymi wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych wszystkich form w Warszawie, całej Polsce i zagranicą.

Legalizacja dokumentów, sprawy konsularne, spadkowe, poszukiwanie rodzin, etc.

Interwencje, zastępowanie, porady informacyjne, pośrednictwo we wszelkich sprawach, Windykacja weksli, Egzekwowanie należności. Wywiady.

BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”

Warsz. w. Nowy-Swiat 28.

Korespondencja w każdej miejscowości potrzebna.

Znaczkę pocztową na odpowiedź — połączony.

„INTROLIGATOR”

Sp. z ogr. odpow. — ul. Zwierzyniecka L. 20

zwolnie

WALNE ZGROMADZENIE

członków udz. słowców

które odbędzie się w niedzielę dn. 14 kwietnia 1929 r. o godz. 10 rano w lokalu własnym.

PORZĄDEK DZIENNY:

1. Zagajanie, wybór przewodniczącego.
2. Odczytanie protokołu z ost. Walnego Zgromadzenia.
3. Sprawozdanie Zarządu, zamknięcie rachunkowe za rok 1928.
Sprawozdanie komisji i udzielenie absolutorium.
4. Wnioiki i interpelacja.

ZARZĄD

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich robię udokonałona z zarzeczem do obecnej metody zastosowanie

- pasy poporaceracyjne
- pasy na ciażę
- pasy poporodowe
- pasy rupturowe
- pasy gumowe modne
- paski menstruacyjne
- paski z podwiązkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia prejednych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.

Wszelkie choroby na PRZEPULINE

Dotychczas specjaliści ogłaszają, że ich sposoby leczenia przepuliny są jedynie przez znane powagi naukowe polecone bądźże skuteczne. Aby zaś przekonanie się, że tylko stosująca radycznie po osobimieniu jawieniu się nasztarzalecz i najniebezpieczniejsze przypadki u pań, panów i dzieci naszego wyjątkowo M. Tilleman, odważna zaręczona w całej Polsce specjalistą i prof. Rankala, są wprost zbawienne — wyłączać przyjęło i przeglądając liczną, entuzjastycznie godziwą literaturę i stan na ogólniejszych konferencjach uniwersyteckich, lekarzy, szefów szpitali, najwyższej trybunałokracy oraz i ludu

M. TILLEMAN
specjalista i wynalazca opatentowan. handaty, Kraków, ul. Szlak 39.
Oddział w Warszawie, Hutarska 3. Telefon 408-22.
Ządać prospectów bezpłatnie.

Ustawieniem zgubioną kartę demobilizacyjną na nazwisko Kłomska Stanisław, wystawioną przez P. K. Uniw. Zerg. Gmelnowski Jaw, ur. 1901, ulewianowie zgubioną książeczkę szkolną, wydana przez P. K. Uniw. Zerg.

Straszkliki Mieczysław rocznik 1902, zgubił kartę demobilizacyjną, wydana przez PKU Kraków, którą ulewianowie,

UWAGA.

Nowo otwarty magazyn Kenfokall damskiej jelinek najbierzcie wadła wiosenne po czerach historycznych

Henryk Fink — Kraków — Bródzka 8, I. p.

JUŻ ZOSTAŁ OTWARTY

BUFET I RESTAURACJA

POD „ANIOŁKAMI”

ZDZISŁAWA BOGDANIEGO, Kraków, Szewska 14. Tel. 3755.

Kuchnia smaczna i zdrowa wydaję obfady i kolacje. — Bufet zapraszony w stanna i gospodę przekalki. — Przy nadchodzących niedzielach poleca wiedeński i polski deser. — Przygotowanie portier angielski „Bass” oraz wina krajowe i zagraniczne. — Jako szary diogeniści b. współwłaściciel Restauracji „Stary Teatr”, staraj się być zadowolony najwybredniejszego w ym. m. P. T. Publiczności.

Z powołaniem ZDZISŁAW BOGDANI.

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biura: Kraków, Pawła 8. 284 i 3811
Telefony: Zabiłocie